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ประเภทการจดทะเบียน

คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

1 ขาย
1.1  ขาย,  ขายเฉพาะสวน,
แบงขาย

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑ
ที่ไมตองเสีย

1.2  ขายทอดตลาด  (3/1) รอยละ  2 - - เสีย สํานักงาน
บังคับคดี
เปนผู
เรียกเก็บ

เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑ
ที่ไมตองเสีย

2 ขายฝาก
2.1  ขายฝาก,  ขายฝาก
เฉพาะสวน

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

2.2  โอนสิทธิการไถจาก
ขายฝาก,  โอนสิทธกิารไถ
จากขายฝากเฉพาะสวน
2.2.1  กรณมีคีาตอบแทน รอยละ  2 - - ไมเสีย เสีย ไมเสีย
2.2.2  กรณีไมมี
คาตอบแทน

รอยละ  2 - - ไมเสีย เสีย ไมเสีย

เวนแต  เปนการโอนโดย
เสนหาไมมีคาตอบแทน
ระหวางผูบุพการีกับผูสืบ
สันดาน  หรอืระหวาง
คูสมรส

รอยละ  0.5 - - ไมเสีย เสีย ไมเสีย

2.3  ไถถอนจากขายฝาก,
ไถถอนจากขายฝากเฉพาะ
สวน,  แบงไถถอนจาก
ขายฝาก (3/1)

- - 50  บาท เสีย
(ดูภาค
ผนวก
เพ่ิมเติม)

เสีย-ไม
เสีย(ดู
ภาค
ผนวก
เพ่ิมเติม)

ไมเสีย
(ดูภาคผนวก
เพ่ิมเติม)

(1) -  บุคคลธรรมดาเปนผูโอน  คํานวณตามราคาประเมินทุนทรัพย
-  นิติบุคคลเปนผูโอน  คํานวณตามราคาประเมินทุนทรัพยหรือจํานวนทุนทรัพยที่ผูขอแสดงแลวแตอยางใดจะสูงกวา

(2) -  อากรแสตมปใบรับเรียกเก็บในอัตรารอยละ  0.5  คํานวณตามราคาประเมินทุนทรัพยหรือจํานวนทุนทรัพยที่ผูขอ
            แสดงแลวแตอยางใด จะสูงกวา  กรณีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว  ยอมไดรับยกเวนอากรแสตมปใบรับ
(3)     -  ศึกษาหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีธรุกิจเฉพาะไดจากภาคผนวก
(3/1) -  ศึกษาการเรียกเก็บภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  ไดจากภาคผนวก
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

2.4  ปลดเงื่อนไขการไถ
จากขายฝาก, ปลดเงื่อนไข
การไถจากขายฝาก
เฉพาะสวน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

2.5  ระงับสิทธิการไถ
(หนี้เกล่ือนกลืนกัน)

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

2.6  ขยายกําหนดเวลาไถ
จากขายฝาก

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

2.7  โอนมรดกสทิธกิารไถ - - 50  บาท
(4)

ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

3 กรรมสิทธ์ิรวม
กรรมสิทธิ์รวมหรือ
กรรมสทิธิร์วมเฉพาะสวน
3.1  กรณมีคีาตอบแทน รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู

ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

3.2  กรณไีมมคีาตอบแทน รอยละ  2 - - เสีย เสีย(4/1) ,,
เวนแต  เปนการใหถือ
กรรมสิทธิ์รวมโดยเสนหา
ไมมีคาตอบแทน  ระหวาง
ผูบุพการีกับผูสืบสันดาน
หรือระหวางคูสมรส

รอยละ  0.5 - - เสีย  (4/2) เสีย(4/1) เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย (4/2)

4 แลกเปลี่ยน
แลกเปล่ียน  หรือ
แลกเปล่ียนเฉพาะสวน

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

5 ให
5.1  ให,  ให (สินสมรส),
ใหเฉพาะสวน,  แบงให

รอยละ  2 - เสีย เสีย (4/1) เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

(4)    -  หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0728/ว 5296  ลงวันที่  13  กุมภาพันธ  2545
(4/1)  -  การใหโดยไมมีคาตอบแทน  ผูรับโอนเปนฝายเสียอากร  เวนแตผูรับโอนไดรับยกเวนอากร  อากรจึงเปนอันไมตองเสีย
(4/2)  -  ยกเวนกรณีบิดามารดาใหบุตรที่ชอบดวยกฎหมายของตนเทานั้นจึงไมเสียภาษีเงินไดและภาษีธุรกิจเฉพาะ
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

เวนแต  เปนการใหโดย
เสนหาไมมีคาตอบ แทน
ระหวางผูบุพการีกับ ผูสืบ
สันดาน  หรือระหวาง
คูสมรส

รอยละ  0.5 - - เสีย  (5) เสีย
(4/1)

เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย (5)

5.2  ใหระหวางผูรับบุตร
บุญธรรมกบับุตรบุญธรรม

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

5.3  กรณีใหที่ดินแกวัด,
วัดบาทหลวงโรมนัคาทอลิก
หรือมัสยิด  เพ่ือใชเปน
ที่ต้ังศาสนสถาน
5.3.1  ในสวนที่ยกใหเมื่อ
รวมกับที่ดินที่มีอยูกอน
แลวไมเกิน  50  ไร

รอยละ 0.01 - - ไมเสีย ใหวัด,
มัสยิด
ไมเสีย

ไมเสีย

5.3.2  ในสวนทีย่กใหเมือ่
รวมกบัทีด่นิทีม่อียูกอนแลว
เกนิ  50  ไร สวนทีเ่กนิ

รอยละ  2 - - เสีย (ดูภาค
ผนวก
เพ่ิมเติม)

เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

5.4  กรณีใหที่ดินแก
มูลนิธิหรือสมาคมที่ไดรับ
การประกาศเปนองคกร
การกุศลสาธารณะตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง
5.4.1  ในสวนที่ยกใหรวม
กับที่ดินที่มีอยูกอนแลวไม
เกิน 25 ไร

รอยละ 0.01
(6)

- - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

5.4.2  ในสวนที่ยกให
รวมกับที่ดินที่มีอยูกอน
แลวเกนิ  25  ไร สวนทีเ่กนิ

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

(5) -  ยกเวนกรณีบิดามารดาใหบุตรที่ชอบดวยกฎหมายของตนไมเสียภาษีเงินไดและภาษีธุรกิจเฉพาะ
(6) -  ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย  ลงวันที่  22  ตุลาคม  2545  เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว  35435

   ลงวันที่  25  พฤศจิกายน  2545  (ไมมีกําหนดเวลาสิ้นสุด)
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

5.5  ถอนคืนการให
ตามคาํส่ังศาล  (ระบุคาํส่ัง
หรือคําพิพากษาศาล)

รอยละ 2
หรือ 0.5
แลวแตกรณี

- - เสีย(ดูภาค
ผนวก)

เสีย(ดู
ภาค
ผนวก)

เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย(ดูภาค
ผนวก)

5.6  คํามั่นจะให - - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย
6 จํานอง

6.1  จํานอง,  จํานอง
เฉพาะสวน,  ขึ้นเงินจาก
จํานอง,  จํานองลําดับ
ที่สองหรือที่สาม  ฯลฯ,
แกไขเปล่ียนแปลงจํานอง
(แปลงหนี้ใหม)

- รอยละ 1
อยางสูง
ไมเกิน
200,000
บาท

- ไมเสีย ไมเสีย
(7)

ไมเสีย

6.1.1  การจดทะเบียน
จํานองตาม  6.1
สําหรับการใหสินเชื่อ
เพ่ือการเกษตรของสถาบัน
การเงินที่รัฐมนตรีกําหนด

- รอยละ 0.5
อยางสูง
ไมเกิน
100,000
บาท

- ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

6.1.2  กรณีองคการ
บริหารสินเชื่ออสังหา-
ริมทรัพยหรือบริษัทจํากัด
ที่สถาบันการเงินตามพระ
ราชกฤษฎีการจัดตั้ง
องคการบริหารสินเชื่อ
อสังหาริมทรัพย
พ.ศ. 2540  จัดตั้งขึ้น
เพ่ือดําเนินการบริหาร
สินเชื่ออสังหาริมทรัพย
โดยความเห็นชอบของ
ธนาคารแหงประเทศไทย
เปนผูขอจดทะเบียน
จํานอง

- รอยละ 0.01
อยางสูง
ไมเกิน
100,000
บาท

- ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

(7) -  หากคูสัญญามีความประสงคใหสัญญาจํานองเปนหลักฐานการกูยืมเงินหรือเบิกเงินเกินบัญชีจะตองปดอากรแสตมป
ดวยในอัตราทุกจํานวนเงิน  2,000  บาท  ตองเสียอากร  1  บาท  (รอยละ  0.05)  แตอยางสูงไมเกิน 10,000 บาท
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

6.1.3 การจดทะเบยีน
จาํนองตาม  6.1  สําหรบั
การใหสินเชือ่เพ่ือฟนฟู
ความเสยีหายจากอทุกภยั
อัคคภัีย  วาตภัย  หรือ
มหันตภัยอื่น  ทั้งนี้  ตาม
หลักเกณฑทีร่ฐัมนตรี
กําหนด (8)

- รอยละ 0.01 - ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

6.1.4  การจดทะเบียน
จํานองในกรณีที่คณะ
รัฐมนตรีมีมติใหลดหยอน
คาธรรมเนียมเปนพิเศษ
เพ่ือประโยชนสาธารณะ
หรือความมั่นคงในทาง
เศรษฐกิจของประเทศ
ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑที่
คณะรัฐมนตรีกําหนด

- รอยละ 0.01 - ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

6.2  โอนสิทธิการรับ
จํานอง
6.2.1  กรณีโอนโดยการ
ตกลงกัน

- รอยละ  1 - ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

6.2.2  กรณีโอนโดยมี
กฎหมายเฉพาะใหโอน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

6.2.3  กรณีที่สถาบันการ
เงินรบัโอนสทิธเิรยีกรอง
จากการขายทรัพยสินเพ่ือ
ชําระบัญชีของบริษัททีถู่ก
ระงับการดาํเนนิกจิการตาม
มาตรา 30 แหงพระราช
กําหนดการปฏิรูประบบ
สถาบันการเงิน พ.ศ. 2540
เปนผูขอจดทะเบียน

- รอยละ
0.01 อยาง
สูงไมเกิน
100,000
บาท

- ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

(8) -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยหลักเกณฑเกี่ยวกับการจดทะเบียนจํานองสําหรับการใหสินเชื่อเพ่ือฟนฟูความเสียหาย
จากอุทกภัย  อัคคีภัย  วาตภัย  หรือมหันตภัยอื่น  พ.ศ. 2542
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

6.3  หลุดเปนสิทธิจาก
จํานอง

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
อยูในหลักเกณฑ
ที่ไมตองเสีย

6.4  จํานองเพิม่หลักทรัพย,
จํานองลําดับสองเพ่ิมหลัก
ทรัพย (9),  แกไขหนี้อัน
จํานองเปนประกัน,
ไถถอนจากจํานอง,
แบงไถถอนจากจํานอง,
ระงับจํานอง (ปลดจํานอง),
ปลอดจํานอง,  ผอนตนเงิน
จากจํานอง,  ระงับจํานอง
(หนี้เกล่ือนกลืนกัน),
ลดเงินจากจํานอง,  โอน
มรดกสิทธิการรับจํานอง
(9/1),  ระงับจํานอง  (ศาล
ขายบังคับจํานอง)

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

7 โอนชําระหนี้
โอนชําระหนี้,  โอนชําระ
หนี้จํานอง

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

8 เชา
8.1  เชา,  แบงเชา,
เชาเฉพาะสวน,  แบงเชา
เฉพาะสวน,  เชาชวง,
แบงเชาชวง,  โอนสิทธิ
การเชา,  แบงโอนสิทธิ
การเชา

- รอยละ  1 - ไมเสีย เสีย  (10) ไมเสีย

(9) -   หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว  08285  ลงวันที่  15  มีนาคม  2549
(9/1)   -   หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว  21789  ลงวันที่  14  สิงหาคม  2541
(10) - เสียในอัตรา  1  บาท  ตอทุกจํานวนเงิน  1,000  บาท  หรือเศษของ  1,000  บาท  แหงคาเชาหรือเงินกินเปลา
              หรือทั้งสองอยางรวมกันตลอดอายุการเชา  ยกเวนเชาทรัพยสินใชในการทํานา  ไร  สวน  ไมตองเสียอากร

- การเสียอากรกรณีโอนสิทธิการเชา  ใหศึกษาจากหนังสือกรมสรรพากร  ที่  กค  0811/ก  586  ลงวันที่  18             
              กันยายน  2543  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0728/ว  33513 ลงวันที่  30  ตุลาคม  2543
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

8.2  โอนมรดกสทิธกิารเชา - รอยละ 1(11) - ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย
8.3  แกไขเพ่ิมเติม
สัญญาเชา
8.3.1  กรณีมีผลให
คาเชาเพ่ิมขึ้น

- รอยละ  1
(11/1)

- ไมเสีย เสีย
(11/2)

ไมเสีย

8.3.2  กรณีไมมีผลให
คาเชาเพ่ิมขึ้น

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

8.4  ปลอดการเชา
เลิกเชา,  เลิกแบงเชา,
เลิกเชาบางสวน,
เลิกเชาชวงบางสวน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

9 ภาระจํายอม
9.1  ภาระจํายอม,  ภาระ
จํายอมเฉพาะสวน
9.1.1  กรณมีคีาตอบแทน - รอยละ  1 - ไมเสีย เสีย  (12) ไมเสีย
9.1.2  กรณีไมมี
คาตอบแทน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

9.2  ปลอดภาระจํายอม,
เลิกภาระจํายอม,  แกไข
เปล่ียนแปลงภาระจาํยอม

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

10 สิทธิเก็บกิน
10.1  สิทธิเก็บกิน,
สิทธิเก็บกินเฉพาะสวน
10.1.1  กรณีมีคา
ตอบแทน

- รอยละ  1 - ไมเสีย เสีย  (13) ไมเสีย

10.1.2  กรณไีมมคีา
ตอบแทน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

10.2  ปลอดสิทธิเก็บกิน,
เลิกสิทธิเก็บกิน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

(11)   -   เรียกรอยละ  1 จากจํานวนเงินคาเชาตามระยะเวลาการเชาที่เหลืออยู
(11/1) -   เรียกเก็บรอยละ  1  จากจํานวนเงินคาเชาที่เพ่ิมขึ้น
(11/2) -  เสียอากรเชนเดียวกับ  (10)  เฉพาะจํานวนเงินที่เพ่ิมขึ้น
(12),  (13) -  รอยละ  0.5  คํานวณจากเงินคาตอบแทน
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

11 สิทธิเหนือพื้นดิน
11.1  สิทธิเหนือพ้ืนดิน,
สิทธเิหนอืพ้ืนดนิเฉพาะสวน,
แบงกอต้ังสิทธิเหนือพ้ืนดิน
11.1.1  กรณีมีคา
ตอบแทน

- รอยละ  1 - ไมเสีย เสีย  (14) ไมเสีย

11.1.2  กรณีไมมีคา
ตอบแทน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

11.2  ปลอดสิทธิเหนือ
พ้ืนดิน,  เลิกสิทธิเหนือ
พ้ืนดิน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

12 สิทธิอาศัย
12.1 กรณีมีคาตอบแทน
12.2 กรณีไมมีคาตอบแทน
เลิกสิทธิอาศัย

-
-
-

รอยละ 1
-
-

-
50 บาท
 50  บาท

ไมเสีย
ไมเสีย
ไมเสีย

เสีย (15)
ไมเสีย
ไมเสีย

ไมเสีย
ไมเสีย
ไมเสีย

13 ภาระติดพันใน
อสังหาริมทรัพย
13.1  ภาระติดพันใน
อสังหาริมทรัพย,  ภาระ
ติดพันในอสังหาริมทรัพย
เฉพาะสวน,  แบงกอต้ัง
ภาระติดพันใน
อสังหาริมทรัพย

 
 (14),  (15)  -  รอยละ  0.5  คํานวณจากเงินคาตอบแทน
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

13.1.1  กรณีมีคา
ตอบแทน

- รอยละ  1 - ไมเสีย เสีย  (15) ไมเสีย

13.1.2  กรณีไมมีคา
ตอบแทน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

13.2  ปลอดภาระตดิพัน
ในอสังหารมิทรพัย
เลิกภาระตดิพันใน
อสังหารมิทรพัย

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

14 บรรยายสวน - - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

15 โอนชําระคาหุน
โอนชําระคาหุน, โอนชําระ
คาหุนเฉพาะสวน, แบงโอน
ชําระคาหุน

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

16 โอนใหตัวการ
โอนใหตัวการ,  โอนใหตัว
การเฉพาะสวน,
แบงโอนใหตัวการ,
กรรมสิทธิ์รวม  (โอนให
ตัวการ)

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

17 บุริมสิทธิ
17.1 บุริมสิทธิ - รอยละ  1

อยางสูง
ไมเกิน
200,000
บาท (16)

- ไมเสีย (16) ไมเสีย
(16)

ไมเสีย (16)

(15)  -  รอยละ  0.5  คํานวณจากเงินคาตอบแทน
(16) -  ศึกษารายละเอียดจากภาคผนวก
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

17.1.1 คาจดทะเบียน
บุริมสิทธิสําหรับการใหสิน
เชื่อเพ่ือการเกษตรของ
สถาบันการเงินที่
รัฐมนตรีกําหนด

- รอยละ 0.5
อยางสูง
ไมเกิน
100,000
บาท

- ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

17.1.2  กรณีองคการ
บริหารสินเชื่อ
อสังหาริมทรัพยหรือบริษัท
จํากัดที่สถาบันการเงิน
ตามพระราชกฤษฎีกาจัด
ต้ังองคการบริหารสินเชื่อ
อสังหาริมทรัพย
พ.ศ. 2540  จัดตั้งเพ่ือ
ดําเนินการบริหารสินเชื่อ
อสังหาริมทรัพยโดยความ
เห็นชอบของธนาคาร
แหงประเทศไทยเปนผูขอ
จดทะเบียนบุริมสิทธิ

- รอยละ 0.01
อยางสูง
ไมเกิน
100,000
บาท

- ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

17.2  ปลอดบุริมสิทธิ,
เลิกบุริมสิทธิ

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

18 หามโอน
หามโอน,  หามโอน
เฉพาะสวน,  เลิกหามโอน,
เลิกหามโอนเฉพาะสวน

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

19 ลงชื่อคูสมรส - - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

20 แบงทรัพยสนิระหวาง
คูสมรส

- - 50  บาท เสียในสวน
ที่แบงเกิน
กวากึ่งหนึ่ง

เสียใน
สวนที่
แบงเกิน
กวากึ่ง
หนึ่ง

เสียในสวนที่แบง
เกินกวากึ่งหนึ่ง
เวนแตจะอยูใน
หลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

21 แบงคืนทรัพยสินของ
หางหุนสวนหรือบริษัท
ใหผูเปนหุนสวนหรือผู
ถือหุน
แบงคืนใหผูเปนหุนสวน,
แบงคืนใหผูถือหุน,  แบง
แยกคืนใหผูเปนหุนสวน,
แบงแยกคืนใหผูถือหุน

รอยละ  2 - - เสีย เสีย เสีย เวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

22 โอนตามคําสั่งศาล
ขายหรือใหตามคําส่ังศาล,
โอนตามคําส่ังศาล
22.1.1  กรณมีทีนุทรพัย รอยละ  2

หรือ  0.5
แลวแตกรณี

- - เสีย เสีย เสียเวนแตจะอยู
ในหลักเกณฑที่
ไมตองเสีย

22.1.2 กรณไีมมทีนุ
ทรัพย  เชน โอนใหตัวการ
(ตามคําพิพากษาศาล…)

- - 50  บาท เสีย -ไมเสีย
ดขูอเทจ็จรงิ
เปนกรณีไป

เสีย –ไม
เสียดู
ขอเทจ็จรงิ
เปนกรณี
ไป

เสีย –ไมเสีย
ดูขอเท็จจริง เปน
กรณีไป
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

23 โอนมรดก,  ผูจัดการ
มรดก
23.1  โอนมรดก,  โอน
มรดกเฉพาะสวน,  โอน
มรดกบางสวน,  โอนมรดก
เฉพาะสวนเพียงบางสวน

รอยละ  2 - - ไมเสีย ไมเสีย ถาผูรับเปน
ทายาทโดยธรรม
ไมเสีย (17)

เวนแต  เปนการโอนมรดก
ระหวางผูบุพการีกับผูสืบ
สันดาน หรอืระหวางคูสมรส

รอยละ  0.5 - - ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

23.2  ผูจัดการมรดก
ผูจัดการมรดกเฉพาะสวน,
โอนเปล่ียนนามผูจัดการ
มรดก,  เปล่ียนผูจัดการ
มรดก,  เลิกผูจัดการมรดก

- -  50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

24 โอนตามกฎหมาย  (…..)  
           (18)

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

25 ผูปกครองทรัพย - - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย
เลิกผูปกครองทรัพย - - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

26 ไดมาโดยการครอบครอง
ตาม  ป.พ.พ. มาตรา 1367

รอยละ  2 - - ไมเสีย(19) ไมเสีย ไมเสีย

(17)   -  กรณีผูรับพินัยกรรมมิใชทายาทโดยธรรมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  เวนแตจะอยูในหลักเกณฑที่ไมตองเสีย
(18)   -  ภายในวงเล็บใสชื่อของกฎหมายที่ใหโอน
(19)   -  ผูไดมาฯ  มีหนาที่ตองไปเสียรวมกับภาษีเงินไดตามปกติ  (ไมตองเสียตอนจดทะเบียนไดมาฯ  (หัก  ณ  ที่จาย))
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คาธรรมเนียม
ลําดับ ประเภท มีทุนทรัพยคํานวณจาก ไมมี
ที่ การจดทะเบียน ราคา ทุนทรัพย ทุนทรัพย

ประเมิน ที่ผูขอแสดง แปลงละ

ภาษีเงินได
หัก  ณ

ที่จาย  (1)
อากร  (2)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
(3)

27 ไดมาโดยการครอบครอง
ตาม ป.พ.พ. มาตรา 1382
ไดมาโดยการครอบครอง,
ไดมาโดยการครอบครอง
เฉพาะสวน,  กรรมสทิธิร์วม
(ไดมาโดยการครอบครอง)
แบงไดมาโดยการครอบครอง

รอยละ  2 - - ไมเสีย (20) ไมเสีย ไมเสีย

28 โอนจากสุขาภิบาล
เปนของเทศบาล

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

29 การแกไขหลักฐานทาง
ทะเบียนในหนังสือแสดง
สิทธิในท่ีดิน(กรณีเวนคืน)
29.1  กรณีผูมีชื่อในหนังสือ
แสดงสิทธิในที่ดินที่ถูก
เวนคืนเปนบุคคลธรรมดา

ไมเสีย - - ไมเสีย ไมเสีย ศึกษาจากภาค
ผนวก

29.2  กรณีผูมีชื่อใน
หนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน
ที่ถูกเวนคืนเปนนิติบุคคล

ไมเสีย - - เสีย - ไมเสีย
(ศึกษาจาก
ภาคผนวก)

ไมเสีย ศึกษาจากภาค
ผนวก

30 โอนทรัพยสินท่ีเปน
สาธารณปูโภคและบริการ
สาธารณะ  (21)

ไมเสีย - - ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

31 เปลี่ยนชื่อผูรับจํานอง
(ระหวางกิจการท่ีเปน
นิติบุคคลเดียวกัน) (22)

- - 50  บาท ไมเสีย ไมเสีย ไมเสีย

(20) ผูไดมาฯ  มีหนาที่ตองไปเสียรวมกับภาษีเงินไดตามปกติ  (ไมตองเสียตอนจดทะเบียนไดมาฯ  (หัก  ณ  ที่จาย))
(21) หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว  3783  ลงวันที่  7  กุมภาพันธ  2546
(22) หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว  14217  ลงวันที่  24  พฤษภาคม  2549



ภาคผนวก
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กฎหมายที่เก่ียวของกับการเรียกเก็บคาธรรมเนียม  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป ในหนาที่ของพนักงานเจาหนาที่

ตามประมวลกฎหมายที่ดิน

 คาธรรมเนียม
ในการจดทะเบยีนสทิธแิละนติกิรรมเกีย่วกบัอสงัหารมิทรพัย  ตามประมวลกฎหมายทีดิ่นกาํหนด

ใหพนักงานเจาหนาทีต่องเรยีกเกบ็คาธรรมเนียมการจดทะเบยีนสทิธแิละนิตกิรรมตามทีก่าํหนดในกฎกระทรวง
แตตองไมเกินอัตราตามบัญชีทายประมวลกฎหมายที่ดิน  สําหรับประมวลกฎหมายที่ดินและกฎกระทรวง
ที่ถือปฏิบตัิสําหรับการเรียกเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมีดังน้ี

 ประมวลกฎหมายที่ดินเฉพาะมาตราที่เก่ียวของ
                มาตรา  103 วรรคหนึ่ง ในการดําเนินการออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน  การรังวัด  การจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  หรือการทําธุระอ่ืน ๆ เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย  ใหเรียกเก็บคาธรรมเนียม
และคาใชจายตามที่กําหนดในกฎกระทรวง  แตตองไมเกินอัตราตามบัญชีทายประมวลกฎหมายนี้

มาตรา 103 ทวิ การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยที่บริจาคใหแก
ทางราชการ  ใหไดรับยกเวนคาธรรมเนียม

มาตรา  104 ในกรณีการขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์  หรือสิทธิครอบครอง
ในที่ดินหรืออสังหาริมทรัพย  ใหผูขอจดทะเบียนเสียคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโดยคํานวณ
ตามราคาประเมินทุนทรัพยตามมาตรา  105  เบญจ

การขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยในกรณีอ่ืนนอกจากที่กําหนดไวใน
วรรคหนึง่  ใหผูขอจดทะเบยีนเสยีคาธรรมเนยีมจดทะเบยีนสทิธแิละนติกิรรม  โดยคาํนวณตามจาํนวนทนุทรพัย
ที่ผูขอจดทะเบียนแสดงตามความเปนจริง

 กฎกระทรวง  ฉบับที่  47  (พ.ศ. 2541)  ออกตามความในพระราชบัญญัติใหใชประมวล
กฎหมายที่ดิน พ.ศ.  2497  เฉพาะที่เก่ียวกับการเรียกเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรม คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ด และคาใชจายเกี่ยวกับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ขอ  2  ใหเรียกเก็บคาธรรมเนียมดังน้ี
(7) คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

            (ก)  คาจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมีทุนทรัพย
เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพยตามที่คณะกรรมการ

                          กําหนดราคาประเมินทุนทรัพยกําหนด รอยละ  2
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        (ข)  คาจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย เฉพาะในกรณีที่
      องคการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย  หรือบริษัท
    จํากัดที่สถาบันการเงินตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง

       องคการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย พ.ศ. ๒๕๔๐
       จัดตั้งขึ้นเพ่ือดําเนินการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย
    โดยความเห็นชอบของธนาคารแหงประเทศไทย
    เปนผูรับโอนหรือโอนคืน หรือกรณีที่กองทุนรวม
    อสังหาริมทรัพยที่ไดรับความเห็นชอบจาก
    คณะกรรมการ  ก.ล.ต. เปนผูรับโอนใหเรียกตาม

                         ราคาประเมินทุนทรัพยตามที่คณะกรรมการ
                              กําหนดราคาประเมินทุนทรัพยกําหนด รอยละ  0.01

    แตอยางสูงไมเกิน 100,000  บาท
(ค)  คาจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย เฉพาะในกรณี
    ที่มูลนิธิชัยพัฒนา  มูลนิธิสงเสริมศิลปาชีพในสมเด็จ
    พระนางเจาสิริก฀ติ์พระบรมราชินีนาถ  มูลนิธิ
    สายใจไทยในพระบรมราชูปถัมภ  หรือสภากาชาดไทย
    เปนผูรับโอนหรือผูโอน เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพย
    ตามที่คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยกําหนด รอยละ  0.001

(ความใน (ค) น้ี   ใชบังคับตามกฎกระทรวง ฉบับที่  50 (พ.ศ. 2548)  ฯลฯ  ประกาศราชกิจจานุเบกษา
ฉบับกฤษฎีกา   เลม   122   ตอนที่  5  ก  ลงวันที่   14  มกราคม  2548)

  (ง)  คาจดทะเบียนโอนมรดกหรือให ทั้งน้ี เฉพาะใน
      ระหวางผูบุพการีกับผูสืบสันดาน หรือระหวาง
    คูสมรส เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพยตามที่
    คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยกําหนด              รอยละ  0.5

                  (จ)  คาจดทะเบียนเฉพาะในกรณีที่วัดวาอาราม
    วัดบาดหลวงโรมันคาธอลิค  หรือมัสยิดอิสลาม
    เปนผูรับให  เพ่ือใชเปนที่ตั้งศาสนสถาน ทั้งน้ี
    ในสวนที่ไดมารวมกับที่ดินที่มีอยูกอนแลวไมเกิน
    ๕๐  ไร  เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพยตามที่
    คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยกําหนด               รอยละ  0.01
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                 (ฉ)  คาจดทะเบียนการจํานองหรือบุริมสิทธิ    รอยละ  1
    แตอยางสูงไมเกิน    200,000  บาท

(ช)  คาจดทะเบียนการจํานองหรือบุริมสิทธิสําหรับการใหสินเชื่อ
    เพ่ือการเกษตรของสถาบันการเงินที่รัฐมนตรีกําหนด                รอยละ  0.5
    แตอยางสูงไมเกิน    100,000 บาท

(ซ)  คาจดทะเบียนการจํานอง หรือบุริมสิทธิ  เฉพาะ
    ในกรณีที่องคการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย
    หรือบริษัทจํากัดที่สถาบันการเงินตามพระราช
    กฤษฎีกาจัดตั้งองคการบริหารสินเชื่ออสังหาริมทรัพย
    พ.ศ. 2540  จัดตั้งขึ้นเพ่ือดําเนินการบริหารสินเชื่อ
    อสังหาริมทรัพยโดยความเห็นชอบของธนาคาร
    แหงประเทศไทยเปนผูขอจดทะเบียน    รอยละ  0.01
    แตอยางสูงไมเกิน    100,000 บาท

(ฌ) คาจดทะเบียนโอนสิทธิการรับจํานอง เฉพาะ
    ในกรณีที่สถาบันการเงินรับโอนสิทธิเรียกรอง
    จากการขายทรัพยสินเพ่ือชําระบัญชีของบริษัท

      ที่ถูกระงับการดําเนินกิจการตามมาตรา   30
      แหงพระราชกําหนดการปฏิรูประบบสถาบัน
    การเงิน  พ.ศ. 2540  เปนผูขอจดทะเบียน    รอยละ  0.01
    แตอยางสูงไมเกิน    100,000  บาท

  (ญ) คาจดทะเบียนการจํานอง สําหรับการ
        ใหสินเชื่อเพ่ือฟนฟูความเสียหายจากอุทกภัย

    อัคคีภัย  วาตภัย  หรือมหันตภัยอ่ืน  ทั้งน้ี
    ตามหลักเกณฑที่รัฐมนตรีกําหนด    รอยละ  0.01

  (ฎ) คาจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย
          และคาจดทะเบียนการจํานอง เฉพาะในกรณี

   ที่คณะรัฐมนตรีมีมติใหลดหยอนคาธรรมเนียม
   เปนพิเศษเพื่อประโยชนสาธารณะ หรือ
   ความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ  ทั้งน้ี
   ตามหลักเกณฑที่คณะรัฐมนตรีกําหนด    รอยละ  0.01
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                      (ฎ/1) คาจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย เฉพาะ
  ในกรณีที่ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย
  โอนอสังหาริมทรัพยใหแกผูรับโอน  เน่ืองจาก
  การใหเชาซื้ออสังหาริมทรัพยของธนาคารอิสลาม
  แหงประเทศไทย  ใหเรียกตามราคาประเมิน
  ทุนทรัพยตามที่คณะกรรมการกําหนดราคา
  ประเมินทุนทรัพยกําหนด    รอยละ  1

                    (ฏ)  คาจดทะเบียนทรัพยสิทธิที่มีคาตอบแทน
  ยกเวนการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
    ที่มีทุนทรัพยตาม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) (ฎ)  และ (ฎ/1)    รอยละ  1

(ความใน (ฎ/1) และ (ฏ)  ใชบังคับตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 51  (พ.ศ.2549)ฯ  ประกาศราชกิจจานุเบกษา
ฉบับกฤษฎีกา  เลม 123   ตอนที่  10  ก  ลงวันที่  31  มกราคม  2549)
                   (ฐ) คาจดทะเบียนการเชา    รอยละ  1

(ฑ) คาจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมไมมีทุนทรัพย แปลงละ    50  บาท
………………ฯ ลฯ……………

(10)   คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ด
 (ก)  คาคําขอ  แปลงละ                                                          5  บาท
 (ข)  คาคัดสําเนาเอกสารตาง ๆ รวมทั้งคาคัดสําเนาเอกสาร
       เปนพยานในคดีแพง  โดยเจาหนาที่เปนผูคัด

                              รอยคําแรกหรือไมถึงรอยคํา                                             10  บาท
                              รอยคําตอไป  รอยละ                                                       5  บาท
                              เศษของรอยใหคิดเปนหนึ่งรอย
                         (ค)  คารับรองเอกสารที่คัด  ฉบับละ                                         10  บาท
                         (ง)  คาตรวจหลักฐานทะเบียนที่ดิน    แปลงละ                            10  บาท
                         (จ)  คารับอายัดที่ดิน  แปลงละ                                               10  บาท
                         (ฉ)  คามอบอํานาจ   เร่ืองละ                                                 20  บาท
                                                .........................................................
                         (ซ)  คาประกาศแปลงละ                                                       10  บาท

……………..ฯลฯ……………..
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 ขอ  3  ราคาประเมินทุนทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  หรือ
ราคาทุนทรัพยที่ผูขอจดทะเบียนแสดงในการขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามขอ  ๒ (๗) ถามีเศษต่ํากวา
หน่ึงรอยบาทใหคิดเปนหนึ่งรอยบาท

 การเรียกเก็บคาธรรมเนียมตามขอ 2   เศษของหนึ่งบาทใหคิดเปนหนึ่งบาท
                 ขอ 4  คาใชจาย
                        …………………………………….
                          (4)  คาปดประกาศ  ใหแกผูปดประกาศ  แปลงละ                         10  บาท
                          (5)  คาพยาน  ใหแกพยาน  คนละ                                           10  บาท
(ความในขอ 4  แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  48  (พ.ศ. 2542)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ใหใชประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ. 2497)

 ภาษเีงนิไดหกั  ณ  ทีจ่าย  ในการโอนกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัย  ตามประมวล
รัษฎากรกําหนดใหผูมีเงินไดมีหนาที่ชําระภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  และผูจายเงินไดมีหนาที่หักภาษี ไว  ณ
ที่จาย  โดยพนักงานเจาหนาที่ตามประมวลกฎหมายที่ดินมีหนาที่เรียกเก็บภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  เพ่ือ
กรมสรรพากร  ดังน้ี

1.  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย
 ประมวลรัษฎากรเฉพาะมาตราที่เก่ียวของกับการเรียกเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก

ณ ที่จาย  ในหนาที่ของเจาพนักงานที่ดิน
มาตรา  16  “เจาพนักงานประเมิน”  หมายความวา  บุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งรัฐมนตรีแตงตั้ง
มาตรา  39  ในหมวดนี้  เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอ่ืน

…………………ฯลฯ………………..
“ขาย”  หมายความรวมถึง  ขายฝาก  แลกเปลี่ยน  ให  โอนกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครอง

ในอสังหาริมทรัพยไมวาดวยวิธีใด   และไมวาจะมีคาตอบแทนหรือไม  แตไมรวมถึง
(1) ขาย  แลกเปลี่ยน  ให  หรือโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกสวน

ราชการหรือรัฐวิสาหกิจ  ที่มิใชบริษัท  หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ตามหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และราคาหรือ
มูลคาตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

(2)  การโอนโดยทางมรดก  ใหแกทายาท  ซ่ึงกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย
มาตรา  40  เงินไดพึงประเมินนั้น  คือเงินไดประเภทตอไปน้ีรวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากร

ที่ผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ  ดังกลาวไมวาในทอดใด
……….ฯลฯ……….

(8)  เงินไดจากการธุรกิจ  การพาณิชย  การเกษตร   การอุตสาหกรรม  การขนสง  หรือการอื่น
นอกจากที่ระบุไวใน  (1)  ถึง  (7)  แลว
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มาตรา  41  ทวิ  ในกรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  โดยไมมีคา
ตอบแทน  ใหถือวาผูโอนเปนผูมีเงินได  และตองเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้

มาตรา  48  เงินไดพึงประเมินตองเสียภาษีเงินไดดังตอไปน้ี
(1)  เงินไดพึงประเมินเม่ือไดหักตามมาตรา  42  ทวิ  ถึงมาตรา  47  หรือมาตรา  57  เบญจ

แลว  เหลือเทาใดเปนเงินไดสุทธิ  ตองเสียภาษีในอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวดนี้
(2)  สําหรับผูมีเงินไดพึงประเมินตั้งแต  60,000  บาทขึ้นไป  การคํานวณภาษีตาม (1)  ใหเสีย

ไมนอยกวารอยละ  0.5  ของยอดเงินไดพึงประเมิน
                (3)  ……………………………………………………….

(4)   ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษีโดยไมตองนําไปรวมคํานวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได  เฉพาะ
เงินไดตามมาตรา  40 (8)  ที่ไดรับจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดย
มิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร  ดังตอไปน้ี

(ก)   เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยที่ไดจากการให
โดยเสนหา  ใหหักคาใชจายรอยละ  50  ของเงินได  เหลือเทาใดถือเปนเงินไดสุทธิ  แลวหารดวยจํานวนป
ที่ถอืครอง  ไดผลลพัธเปนเงินเทาใด  ใหคาํนวณภาษตีามอัตราภาษเีงินได ไดเทาใดใหคณูดวยจํานวนปทีถ่อืครอง
ผลลัพธที่ไดเปนเงินภาษีที่ตองเสีย

(ข)  เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอกจาก  (ก)  ใหหักคาใชจาย
ไดตามทีก่าํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา  เหลอืเทาใดถอืเปนเงินไดสทุธแิลวหารดวยจํานวนปทีถ่อืครอง  ไดผลลัพธ
เปนเทาใดใหคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได  ไดเทาใดใหคูณดวยจํานวนปที่ถือครอง ผลลพัธที่ไดเปนเงิน
ภาษีที่ตองเสีย

ในกรณีที่เสียภาษีโดยไมนําไปรวมคํานวณภาษีตาม (1) และ (2)  เม่ือคํานวณภาษีแลว
ตองเสียไมเกินรอยละ  20  ของราคาขาย

……….ฯลฯ……….
คําวา “จํานวนปที่ถือครอง” ใน (ก) หรือ (ข) หมายถึงจํานวนปนับตั้งแตปที่ไดกรรมสิทธิ์

หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ถึงปที่โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยน้ัน ถาเกิน
สิบปใหนับเพียงสิบป  และเศษของปใหนับเปนหนึ่งป

……….ฯลฯ……….
มาตรา 49 ทวิ ในกรณีที่เปนการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยมีหรือ

ไมมีคาตอบแทน  ไมวาราคาที่ซ้ือขายกันตามปกติในทองตลาดของอสังหาริมทรัพยน้ันจะเปนอยางไรก็ตาม
ใหเจาพนักงานประเมินกําหนดราคาขายอสังหาริมทรัพยน้ันโดยถือตามราคาประเมินทุนทรัพยเพ่ือเรียกเก็บ
คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน  ซ่ึงเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มีการโอนนั้น
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มาตรา  50  ใหบุคคล  หางหุนสวน  บริษัท  สมาคม  หรือคณะบุคคล  ผูจายเงินไดพึงประเมิน
ตามมาตรา  ๔๐  หักภาษีเงินไดไวทุกคราวที่จายเงินไดพึงประเมินตามวิธีดังตอไปน้ี

……….ฯลฯ……….
(5)  ในกรณีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) เฉพาะที่จายใหแกผูรับซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย

ใหคํานวณหักดังตอไปน้ี
(ก) สําหรับอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยที่ไดรับจากการใหโดยเสนหา

ใหคํานวณภาษีตามเกณฑในมาตรา  48  (4) (ก)  เปนเงินภาษีทั้งสิ้นเทาใด  ใหหักเปนเงินภาษีไวเทานั้น
(ข) สําหรับอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอกจาก  (ก)  ใหหักคาใชจายเปนการเหมา

ตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  แลวคํานวณภาษีตามเกณฑในมาตรา  48 (4) (ข) เปนเงินภาษีทั้งสิ้น
เทาใด  ใหหักเปนเงินภาษีไวเทานั้น

(6)  ในกรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน
ใหผูโอนหักภาษีตามเกณฑใน (5)  โดยถือวาผูโอนเปนผูจายเงินได

มาตรา 52  บุคคล หางหุนสวน บริษัท  สมาคม  หรือคณะบุคคลซึ่งมีหนาที่หักภาษีตามมาตรา
50 (1) (2) (3)  และ (4)  ตองนําเงินภาษีที่ตนมีหนาที่ตองหักไปสง ณ ที่วาการอําเภอภายในเจ็ดวันนับแตวันที่
จายเงินไมวาตนจะไดหักภาษีไวแลวหรือไม

ภาษีที่คํานวณหักไวตามมาตรา  50 (5) และ (6)  ใหผูมีหนาที่หักภาษีนําสงตอพนักงานเจาหนาที่
ผูรับจดทะเบยีนสทิธแิละนิตกิรรมในขณะทีมี่การจดทะเบยีน  และหามพนกังานเจาหนาทีล่งนามรบัรู  ยอมใหทํา
หรือบันทึกไวจนกวาจะไดรับเงินภาษีที่นําสงไวครบถวนถูกตองแลว  และในกรณีที่ไมมีการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม ใหนําสงตามวรรคหนึ่ง

ภาษีหัก ณ ที่จาย ตามวรรคสองใหสงเปนรายไดแผนดินตามระเบียบที่รัฐมนตรีกําหนด
มาตรา 63  บุคคลใดถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย  และนําสงแลวเปนจํานวนเกินกวาที่ควรตองเสีย

ภาษตีามสวนนี ้ บคุคลนัน้มีสทิธไิดรับเงินจํานวนทีเ่กนิน้ันคนืแตตองยืน่คํารองตอเจาพนกังานประเมนิภายใน
๓ ป  นับแตวันสุดทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไป

 ประกาศกระทรวงการคลัง  วาดวยการแตงตั้งเจาพนักงาน  (ฉบับที่  10)  เรื่อง  แตงตั้ง
เจาพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร  กําหนดใหพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย  เปนเจาพนักงานประเมินตามมาตรา  16  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะในกรณีที่
เกีย่วกบัการจดัเกบ็ภาษเีงินไดจากการขายอสงัหารมิทรพัย โดยเริม่ใชบงัคบัตัง้แตวนัที ่27  กมุภาพันธ  2525
เปนตนไป



- 22 -

 การยกเวนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายจากการขายอสังหาริมทรัพยตามกฎกระทรวง  ฉบับที่
206  (พ.ศ. 2540)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ลงวันที่  17
พฤษภาคม  2540  มีผลใชบังคับตั้งแตวันที่  1  มกราคม  2540  จนถึงวันที่  31  ธันวาคม  2550  และมี
องคประกอบดังน้ี
                1.  ผูมีเงินได (ผูขาย)  ตองเปนบุคคลธรรมดา ถาผูมีเงินไดเปนนิติบุคคลไมอยูในขายไดรับยกเวน
                2.  คําวา  "ขาย"  ตามกฎกระทรวงฉบับน้ีหมายรวมถึง  ขายฝาก  แลกเปลี่ยน  ให  โอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยไมวาดวยวิธีใด  และไมวาจะมีคาตอบแทนหรือไม
                3.  อสังหาริมทรัพยที่ขายตองเปน
                     (ก)  บาน  โรงเรือน  หรือสิ่งปลูกสรางอ่ืน  ซ่ึงโดยปกติใชประโยชนเพ่ือเปนที่อยูอาศัย
                     (ข)  อสังหาริมทรัพยตาม  (ก)  พรอมที่ดิน
                     (ค)  หองชุดสําหรับการอยูอาศยัในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด
                4.  อสังหาริมทรัพยตาม 3. ตองจดทะเบียนการไดมาใน  พ.ศ. 2540  และขายภายหลังจากจด
ทะเบียนไดมาไมนอยกวาหนึ่งป  แตไมเกินวันที่  31  ธันวาคม  2550

5. ขอความตามขอ 3. (ก) (ข) ที่วา  "โดยปกติใชประโยชนเพ่ือเปนที่อยูอาศัย"  และ ขอ 3 (ค)
ที่วา "สําหรับการอยูอาศัย"  ใหพิจารณาตามลักษณะขอเท็จจริง  หรือโดยสภาพ  เปนบาน  โรงเรือน  หรือสิ่ง
ปลูกสรางอ่ืน  ซ่ึงโดยปกติใชประโยชนเพ่ือเปนที่อยูอาศัยเทานั้น  มิใชโกดัง  คลังสินคา  โรงครัว  สถานที่
ทํางาน  ฯลฯ  และไมจําเปนตองเขาอยูอาศัยจริง  และหรือมีชื่อในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียน
ราษฎรแตอยางใด  พนักงานเจาหนาที่สามารถทราบไดโดยสอบถามขอเท็จจริงดังกลาวจากผูขาย
หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดไดจากกฎกระทรวง  ฉบับที่  206  (พ.ศ.2540)ฯ  และหนังสือกรมสรรพากร
ดวนมาก  ที่  กค  0811/06849  ลงวันที่  21  พฤษภาคม  2541  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว
15801  ลงวันที่  8  มิถุนายน  2541

 คําสัง่กรมสรรพากรที ่ ป. 100/2543  ลงวนัที ่ 24  พฤศจกิายน  พ.ศ.  2543  เรือ่ง  การเสยีภาษี
เงนิไดบคุคลธรรมดาและอากรแสตมป กรณกีารขาย การโอนกรรมสทิธ์ิหรอืสทิธิครอบครองในอสงัหา-
ริมทรัพย

ขอ 2  คาํวา  “ขาย”  ในการจดัเกบ็ภาษเีงินได  หมายความรวมถงึ  ขายฝาก  แลกเปลีย่น  ใหโอน
กรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหาริมทรพัยไมวาดวยวธิใีด  และไมวาจะมีคาตอบแทนหรอืไม  ตามมาตรา   
39  แหงประมวลรัษฎากร  แตไมรวมถึง

(1) การขาย  แลกเปลี่ยน  ให  โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหารมิทรัพย
ใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในกรณีดังตอไปน้ี
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                               (ก)  การให  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมี
คาตอบแทน
                (ข)  การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยกับสวนราชการ
หรือรัฐวิสาหกิจที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะในกรณีที่สวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจน้ัน  มิไดมีการ
จายคาตอบแทนเปนอยางอ่ืน  นอกจากอสังหาริมทรัพยที่แลกเปลี่ยนนั้น
             (2)  การโอนโดยทางมรดกใหแกทายาท  ซ่ึงกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสังหาริมทรัพย
     ขอ  3  ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  หมายถึง  บุคคลธรรมดา  ผูถึงแกความตาย
กองมรดกที่ยังไมไดแบง  หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล

ขอ  4  การขายอสังหาริมทรัพย  กรณีที่มีการถือกรรมสิทธิ์รวม  ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาตามขอ  3  มีหนาที่ตองเสียภาษี  ดังน้ี

(1)  กรณีการถือกรรมสิทธิ์รวมเกิดขึ้นเนื่องจากการไดรับมรดก  การใหโดยเสนหา
การครอบครองปรปกษ  หรือจากการที่เจาของอสังหาริมทรัพยใหบุคคลอื่นเขาถือกรรมสิทธิ์รวมในภายหลัง    
ใหบุคคลแตละคนที่ถือกรรมสิทธิ์รวมเสียภาษีเงินไดในฐานะบุคคลธรรมดา  โดยแยกเงินไดตามสวนของ
แตละคนที่มีสวนอยูในอสังหาริมทรัพยที่ถือกรรมสิทธิ์รวม
                (2)  กรณีการถือกรรมสิทธิ์รวมเกิดขึ้นเนื่องจากการทํานิติกรรมซื้อขาย  ขายฝาก  หรือ
แลกเปลี่ยน  โดยเขาถือกรรมสิทธิ์รวมพรอมกัน  ใหเสียภาษีเงินไดในฐานะหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล
ที่มิใชนิติบุคคล  แตหากไมไดมีการเขาถือกรรมสิทธิ์รวมพรอมกัน  ใหบุคคลแตละคนที่ถือกรรมสิทธิ์รวมเสีย
ภาษีเงินไดในฐานะบุคคลธรรมดา  โดยแยกเงินไดตามสวนของแตละคนที่มีสวนอยูในอสังหาริมทรัพยที่ถือ
กรรมสิทธิ์รวม

ขอ  5  การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากการขายอสังหาริมทรัพย  ใหคํานวณจากราคา
ขายอสังหาริมทรัพยที่เจาพนักงานประเมินกําหนดขึ้นในกรณีโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหา-
ริมทรพัยโดยมหีรือไมมีคาตอบแทน  ไมวาราคาทีซ้ื่อขายกนัตามปกตใินทองตลาดของอสงัหารมิทรพัยน้ันจะเปน
อยางไรก็ตาม  โดยถือตามราคาประเมินทุนทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน  ซ่ึงเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มีการโอนนั้น  ตามมาตรา  49  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร
                ขอ 6  วธิปีฏบิตัใินการเสยีภาษเีงินไดบคุคลธรรมดา ผูจายเงินไดใหแกผูรับซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย
มีหนาทีหั่กภาษ ี  ณ   ทีจ่าย  และนําสงเงินภาษตีอพนักงานเจาหนาทีผู่รับจดทะเบยีนสทิธแิละนติกิรรมในขณะที่
มีการจดทะเบียน  ดังน้ี

(1) สําหรับอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยที่ไดรับจากการใหโดย
เสนหา  ใหหักคาใชจายรอยละ  50  ของเงินได  เหลอืเทาใดถอืเปนเงินไดสทุธแิลวหารดวยจํานวนปทีถ่อืครอง
ไดผลลัพธเปนเงินเทาใด  ใหคาํนวณภาษตีามอัตราภาษเีงินได  ไดเทาใดใหคณูดวยจํานวนปทีถ่อืครอง  ผลลพัธ
ทีไ่ดเปนเงินภาษีที่ตองเสีย



- 24 -

(2)  สําหรับอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอกจาก (1)  ใหหักคาใชจายเปนการเหมา
ตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหัก
จากเงนิไดพึงประเมินจากการขายอสงัหาริมทรพัย  เหลอืเทาใดถอืเปนเงินไดสทุธแิลวหารดวยจํานวนปทีถ่อืครอง
ไดผลลพัธเปนเงินเทาใด  ใหคาํนวณภาษตีามอัตราภาษเีงินได  ไดเทาใดใหคณูดวยจํานวนปทีถ่อืครอง  ผลลัพธ
ที่ไดเปนเงินภาษีที่ตองเสีย
                           คําวา “จํานวนปที่ถือครอง” ตามวรรคหนึ่ง (1)  และ  (2)  หมายถึง  จํานวนปนับตั้งแต
ปทีไ่ดกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัย ถงึปทีโ่อนกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสังหาริมทรัพย
น้ัน  ถาเกินสิบปใหนับเพียงสิบปและเศษของปใหนับเปนหนึ่งป
                              กรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน
ถือวาผูโอนเปนผูจายเงินได  ผูโอนมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย  และนําสงเงินภาษีตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับ
จดทะเบยีนสทิธแิละนิตกิรรมในขณะทีมี่การจดทะเบยีน  โดยถอืปฏบิตัติามหลกัเกณฑและวธิกีารตามวรรคหนึง่

              ภาษีหัก ณ ที่จาย  ตาม  (1)  และ  (2)  เฉพาะกรณีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย
ทีไ่ดมาโดยมไิดมุงในทางการคาหรอืหากาํไรทีต่องชาํระในขณะทีมี่การจดทะเบยีนสทิธแิละนติกิรรม  ณ  สาํนกังาน
ที่ดิน  เม่ือคํานวณภาษีแลวตองไมเกินรอยละ  20  ของราคาขาย

ขอ  7 ผูมีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยตามขอ  6  จะเลือกเสียภาษีโดยไมนําไปรวม
คํานวณภาษีกับเงินไดอ่ืน  ตามมาตรา  48  (1)  และ  (2)  แหงประมวลรัษฎากร  ไดดังน้ี

(1)  เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก  อสังหารมิทรัพยที่ไดรับจาก
การใหโดยเสนหา หรืออสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร  ซ่ึงไดถูกหักภาษี ณ ที่จาย
นําสงไวแลว

(2)  เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร
แตไดยื่นรายการแสดงเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยดังกลาว  และคํานวณภาษีโดยหักคาใชจายตามความ
จําเปนและสมควร  โดยจํานวนภาษีที่คํานวณไดตองไมเกินรอยละ  20  ของราคาขาย  และเม่ือนําภาษีหัก ณ
ที่จาย  ตามขอ  6  มาหักออกแลว    มีภาษีที่ชําระไวเกิน  ผูมีเงินไดมีสิทธิขอคืนภาษี

เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยตามวรรคหนึ่ง  หมายความรวมถึงเงินไดจากการ
ขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะเปนการขายอสังหาริมทรัพย  ตามพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการขายอสังหาริมทรัพยที่เปนทางคาหรือหากําไร  (ฉบับที่  342)  พ.ศ. 2541  ซ่ึงได
ถูกหักภาษี ณ ที่จายและนําสงตามขอ  6  ไวแลว

ขอ  8  ผูมีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยตามมาตรา  4 (6)  แหงพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการขายอสังหาริมทรัพยที่เปนทางคาหรือหากําไร  (ฉบับที่  342)
พ.ศ. 2541  ที่ไดกระทําภายในหาปนับแตวันที่ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยน้ัน  ซ่ึงไดถูกหักภาษี ณ ที่จาย  นําสง
ตามขอ  6  และไดเสียภาษีธุรกิจเฉพาะไวแลว  เม่ือถึงกําหนดยื่นรายการเพื่อเสียภาษีเงินได  ใหไดรับยกเวน
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ไมตองนําเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  เฉพาะกรณีผูมีเงินได
ดังกลาว  ไมขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไวน้ันคืนหรือไมขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไวน้ันไมวาทั้งหมดหรือบางสวน

ขอ  9  ผูมีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมุงในทางการคาหรือหากําไร  ซ่ึงได
ถูกหักภาษี ณ ที่จาย  และนําสงไวตามขอ  6  ตองนําเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยมารวมคํานวณภาษีกับ
เงินไดอ่ืนตามมาตรา  48 (1)  และ  (2)  แหงประมวลรัษฎากร  โดยตองคํานวณหักคาใชจายตามความจําเปน
และสมควร

ขอ  10  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  ดังตอไปน้ี  ไมอยูในบังคับ
ตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

 (1)  การโอนโดยทางมรดกซึ่งกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแก
ทายาท  ไมวาจะเปนทายาทโดยธรรมหรือทายาทโดยพินัยกรรม

 (2)  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกบุตรโดยชอบดวย
กฎหมายของตนเองโดยไมมีคาตอบแทน  บุตรชอบดวยกฎหมายดังกลาวไมรวมถึงบุตรบุญธรรม
                          (3)  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือ
ที่ไดรับจากการใหโดยเสนหาที่ตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร  เทศบาล  สุขาภิบาล  หรือเมืองพัทยา  หรือการ
ปกครองทองถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะ  ทั้งน้ี  เฉพาะการโอนในสวนที่ไมเกิน  200,000  บาท
ตลอดปภาษีน้ัน
                                 (4)  การโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจที่มิใชบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคล  เฉพาะกรณีที่ผูโอนไดรับคาตอบแทนเปนสิทธิในการใชทรัพยสินที่โอนนั้นเพ่ือกิจการผลิต
สินคาของตนเอง
                 (5)  การเวนคืนอสังหาริมทรัพยตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย ทั้งน้ี
เฉพาะที่ดินที่ตองเวนคืนและอสังหาริมทรัพยอ่ืนบนที่ดินที่ตองเวนคืน

 (6)  กรณีสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยตองตกไปเปนของบุคคลอ่ืนตามมาตรา
1367  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  หรือโดยการถูกแยงการครอบครองและมิไดฟองคดีเพ่ือเอาคืน
ซ่ึงการครอบครองนั้นภายในหนึ่งปนับแตเวลาถูกแยงการครอบครองตามมาตรา  1375  แหงประมวลกฎหมาย
แพงและพาณิชย  หรือโดยการสละเจตนาครอบครองหรือไมยึดถืออสังหาริมทรัพยน้ันตอไป  ซ่ึงเปนเหตุใหการ
ครอบครองสิ้นสุดลงตามมาตรา  1377  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  เจาของสิทธิครอบครองเดิม
ไมอยูในขายตองเสียภาษีเงินได

 อสังหาริมทรัพยที่บุคคลอื่นไดสิทธิครอบครองไปตามวรรคหนึ่ง  เปนเงินไดพึง
ประเมินตามมาตรา  39  แหงประมวลรัษฎากร  ผูไดสิทธิครอบครองจะตองนํามาคํานวณภาษีเงินไดตามปกติ
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  (7)  กรณีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยตองตกไปเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลอ่ืนโดยการ
ครอบครองปรปกษ  ตามมาตรา  1382  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  เจาของกรรมสิทธิ์เดิมไมอยูใน
ขายตองเสียภาษีเงินได

  อสังหาริมทรัพยที่ไดเปนกรรมสิทธิ์โดยการครอบครองปรปกษตามวรรคหนึ่ง
เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  39  แหงประมวลรัษฎากรของผูไดกรรมสิทธิ์  ซ่ึงจะตองนํามาคํานวณภาษี
เงินไดตามปกติ

   (8)  การแบงสินสมรสที่เปนอสังหาริมทรัพยซ่ึงมีราคาของแตละฝายเทากัน  ไมถือ
เปนการ  “ขาย”  ตามมาตรา  39  แหงประมวลรัษฎากร  ไมตองเสียภาษีเงินได

   (9)  การแกไขหรือการเพิ่มเติมชื่อคูสมรสในเอกสารสิทธิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยซ่ึง
เปนสินสมรส  ไมถือเปนการ  “ขาย”  ตามมาตรา  39  แหงประมวลรัษฎากร  ไมตองเสียภาษีเงินได

           (10)  กรณีครอบครองอสังหาริมทรัพยที่อยูใกลเคียงกัน  เน้ือที่เทากัน  แตถือโฉนด
ที่ดินไวผิดสับเปลี่ยนกัน  เม่ือไดขอใหเจาพนักงานที่ดินแกไขชื่อในโฉนดใหเปนการถูกตองแลวโดยมิไดมีเจตนา
แลกเปลี่ยนที่ดินกัน ไมถือเปนการ “ขาย”  ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ไมตองเสียภาษีเงินได
                                   (11) กรณปีรากฏหลกัฐานชดัแจงวาเปนตวัแทนถอืกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครอง
ในอสังหาริมทรัพยแทนตัวการ เม่ือตัวแทนจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย
คืนใหแกตัวการโดยไมไดรับเงินหรือประโยชนอ่ืนใดเปนการตอบแทน  การโอนดังกลาว ไมถือเปนการ “ขาย”
ตามมาตรา  39  แหงประมวลรัษฎากร  ไมตองเสียภาษีเงินได
                      ขอ 11 การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  ในกรณีดังตอไปน้ี
พนักงานเจาหนาที่ไมตองกําหนดจํานวนเงินเพ่ิมขึ้นในการจัดเก็บอากรแสตมป  ตามมาตรา  123  ตรี  แหง
ประมวลรัษฎากร
                               (1)  กรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยการขายใหแก
สวนราชการ  องคการของรัฐบาลตามความในมาตรา 2 แหงประมวลรัษฎากร  เทศบาล  สุขาภิบาล  องคการ
บริหารราชการสวนทองถิ่นหรือรัฐวิสาหกิจ ใหถือวาจํานวนเงินที่ผูจายเงินดังกลาวจายนั้นเปนจํานวนเงินที่ไดรับ
จากการขายอสังหาริมทรัพยน้ันตามปกติแลว
                               (2)  กรณีการขายทอดตลาดอสงัหารมิทรพัย  ซ่ึงสวนราชการหรอืหนวยงานตามที่กลาว
ใน  (1)  เปนผูทอดตลาด  ใหถือวาจํานวนเงินคาขายทอดตลาดนั้นเปนจํานวนเงินที่ไดรับจากการขาย
อสังหาริมทรัพยน้ันตามปกติแลว

      (3)  กรณีที่มีการเวนคืนอสังหาริมทรัพยตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหา-
ริมทรพัยใหถอืวาจํานวนเงนิคาทดแทนจากการเวนคนืดังกลาวเปนจํานวนเงนิทีไ่ดรับจากการขายอสงัหาริมทรัพยน้ัน
ตามปกติแลว
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                     ขอ  12  ระเบียบ  ขอบังคับ  คําสั่ง  หนังสือตอบขอหารือ  หรือทางปฏิบัติใดที่ขัดหรือ
แยงกับคําสั่งน้ีใหเปนอันยกเลิก

2. ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ที่จาย  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนผูขายหรือผูโอน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  ตามประมวลรัษฎากรกําหนดใหผูจายเงินไดหักภาษีเงินไดไว
ณ  ที่จายในอัตรารอยละ  1    ของราคาขาย  (ทุนทรัพยในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม)  หรือราคาประเมิน
ทุนทรัพยในการเรียกเก็บคาธรรมเนียมตามประมวลกฎหมายที่ดิน แลวแตจํานวนเงินใดจะสูงกวากัน  แลวนําสง
พนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่มีการจดทะเบียน

 ประมวลรัษฎากรเฉพาะมาตราที่เก่ียวของกับการเรียกเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ
ที่จาย  ในหนาที่ของเจาพนักงานที่ดิน

        มาตรา  69  ทวิ  ภายใตบังคับมาตรา  70  ถารัฐบาล  องคการของรัฐบาล  เทศบาล  สุขาภิบาล
หรือองคการบริหารราชการสวนทองถิ่นอ่ืนเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  40  ใหกับบริษัทหรือหางหุน
สวนนิติบุคคลใด  ใหคํานวณหักภาษีเงินไดไว  ณ  ที่จายในอัตรารอยละ  1  ภาษีที่หักไวน้ีใหถือเปนเครดิตใน
การคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามรอบระยะเวลาบัญชีที่หักไวน้ัน  ในการนี้ใหนํา
มาตรา  52  มาตรา  53  มาตรา  54  มาตรา  58  และมาตรา  59  มาใชบังคับโดยอนุโลม
                มาตรา  69  ตรี  ใหบุคคล  หางหุนสวน  บริษัท  สมาคม  หรือคณะบุคคลผูจายเงินไดพึงประเมิน
ตามมาตรา  40 (8)  เฉพาะทีจ่ายใหกบับรษิทัหรอืหางหุนสวนนติบิคุคลซึง่ขายอสงัหารมิทรพัย  คํานวณหกัภาษี
เงินไดไว  ณ  ที่จายในอัตรารอยละ  1  แลวนําสงพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่
มีการจดทะเบียน  และใหนําความในมาตรา  52  วรรคสอง  และวรรคสาม  มาใชบังคับโดยอนุโลม
                 ภาษทีีหั่กไวและนาํสงตามวรรคหนึง่  ใหถอืเปนเครดติในการคาํนวณภาษเีงินไดของบรษิทัหรอืหางหุน
สวนนิติบุคคลที่ถูกหักภาษีตามรอบระยะเวลาบัญชีที่หักไวน้ัน

 ภาษธีรุกิจเฉพาะ
                  กรมสรรพากรไดมีการปรบัปรงุการเสยีภาษธีรุกจิเฉพาะสาํหรบัการขายอสงัหารมิทรพัย

เปนทางคาหรือหากําไร  ตามพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  34)  พ.ศ. 2541  ซ่ึงผล
ของกฎหมายดังกลาว  เปนเหตุใหผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  สําหรับการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคา
หรือหากําไร  ตามมาตรา  91/2 (6)  แหงประมวลรัษฎากร  มีหนาที่ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ
ในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย  พรอมกับชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  และกรมที่ดินตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อกรมสรรพากรตามกฎหมายดังกลาว
ทั้งน้ี  วันเริ่มใชบังคับในการเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะของกรมที่ดินเพ่ือกรมสรรพากรเริ่มใชบังคับสําหรับการ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตั้งแตวันที่  31  มกราคม  2542  เปนตนมา
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 ประมวลรัษฎากรเฉพาะมาตราที่เก่ียวของกับการเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  ในหนาที่ของ
เจาพนักงานที่ดิน

    มาตรา  91   ภาษีธุรกิจเฉพาะเปนภาษีอากรประเมิน
    มาตรา  91/1  ในหมวดนี้
    (1)  “รายรับ”   หมายความวา  เงิน  ทรัพยสิน  คาตอบแทน  หรือประโยชนใด ๆ  อันมีมูลคาที่ได

รับหรือพึงไดรับไมวาในหรือนอกราชอาณาจักรอันเนื่องมาจากการประกอบกิจการ
    (2)  “มูลคา” หมายความวา ราคาตลาดของทรัพยสิน ของกิจการ  ของคาตอบแทน หรือของ

ประโยชนใด ๆ
    (3)  “ราคาตลาด”  หมายความวา  ราคาที่ซ้ือขายกันหรือที่คิดคาบริการกันตามความเปนจริงทั่วไป

ในขณะใดขณะหนึ่ง
                ในกรณีที่ราคาตลาดมีหลายราคาหรือไมอาจทราบราคาตลาดไดแนนอน  ใหอธิบดีโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีมีอํานาจประกาศใชเกณฑคํานวณเพื่อใหไดราคาตลาดเปนมูลคาของสินคาหรือบริการได

    (4)  “ขาย”  หมายความรวมถึงสัญญาจะขาย  ขายฝาก  แลกเปลี่ยน  ให  ใหเชาซื้อ  หรือจําหนาย
จายโอนไมวาจะมีประโยชนตอบแทนหรือไม
                ใหนําบทนิยามคําวา  “บุคคล”  “บุคคลธรรมดา”  “คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล”  “นิติบุคคล”
“ตัวแทน”  “สถานประกอบการ”  และ  “เดือนภาษี”  ตามมาตรา  77/1  มาใชบังคับ

(มาตรา  77/1  ในหมวดนี้  เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอ่ืน
(1)  “บุคคล”  หมายความวา  บุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลหรือนิติบุคคล
(2)  “บุคคลธรรมดา”  หมายความรวมถึง  กองมรดก

   (3)  “คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล”  หมายความวา  หางหุนสวนสามัญ  กองทุน  หรือมูลนิธิที่มิใช
 นิติบุคคล  และใหหมายความรวมถึงหนวยงาน  หรือกิจการของเอกชนที่กระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแตสองคน
ขึ้นไปอันมิใชนิติบุคคล

(4)  “นิติบุคคล”  หมายความวา  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา  39  องคการของรัฐ
บาลตามมาตรา  2  สหกรณ  และองคกรอ่ืนที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล

……….ฯลฯ……….
                (8)  “ขาย”  หมายความวา  จําหนาย  จาย  โอนสนิคาไมวาจะมปีระโยชนหรือคาตอบแทน
หรือไม  ……….)

มาตรา  91/2   ภายใตบังคับมาตรา  91/4   การประกอบกิจการดังตอไปน้ีในราชอาณาจักรใหอยู
ในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้

……….ฯลฯ……….
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(6)  การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  ไมวาอสังหาริมทรัพยน้ันจะไดมาโดยวิธีใด
ก็ตาม  ทั้งน้ี  เฉพาะที่เปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

……….ฯลฯ……….
   มาตรา  91/5  ฐานภาษีสําหรับการประกอบกิจการตามบทบัญญัติในหมวดนี้  ไดแก รายรับ
ดังตอไปน้ี  ที่ผูมีหนาที่เสียภาษีไดรับหรือพึงไดรับเนื่องจากการประกอบกิจการ

……….ฯลฯ……….
(6)  สําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไรตามมาตรา  91/2 (6) รายรับจาก

การประกอบกิจการ  คือรายรับกอนหักรายจายใด ๆ  ทั้งสิ้น
……….ฯลฯ……….

มาตรา  91/6  อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะมีดังตอไปน้ี
……….ฯลฯ……….

(3)  รอยละ  3.0  สําหรับรายรับตามมาตรา   91/5  นอกจากกรณีตาม (1) และ (2)
มาตรา  91/7  ใหบุคคลซึ่งประกอบกิจการที่อยูภายใตบังคับของหมวดนี้มีหนาที่เสียภาษีตาม

บทบัญญัติในหมวดนี้
มาตรา  91/8  ใหผูมีหนาทีเ่สยีภาษธีรุกจิเฉพาะ  เสยีภาษโีดยคาํนวณจากฐานภาษตีามมาตรา  91/5

ในเดือนภาษีของผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามอัตราภาษีที่กําหนดไวตามมาตรา  91/6  แตผูมีหนาที่เสีย
ภาษีมีสิทธิอุทธรณการประเมินภาษีตามบทบัญญัติวาดวยการอุทธรณในสวน  2  หมวด  2  ลักษณะ  2

……….ฯลฯ……….
(วรรคสาม)  “ความในวรรคหนึ่งและวรรคสองมิใหใชบังคับแกผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับ

กิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไรตามมาตรา  91/2 (6)  และใหผูมีหนาที่เสียภาษีกรณีดังกลาว
เสียภาษีโดยคํานวณจากฐานภาษีตามมาตรา  91/5 (6)  ในขณะที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหา-
ริมทรัพยน้ัน  ตามอัตราภาษีที่กําหนดไวในมาตรา 91/6  รวมทั้งมีสิทธิอุทธรณการประเมินภาษีตามบทบัญญัติ
วาดวยการอุทธรณในสวน  2  หมวด 2  ลักษณะ 2”

มาตรา  91/10  ใหผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนดโดยให
ยื่นเปนรายเดือนภาษี  พรอมกับชําระภาษี  ถามี  ไมวาผูมีหนาที่เสียภาษีจะมีรายรับในเดือนภาษีหรือไมก็ตาม

……….ฯลฯ……….
(วรรค หา)  “ความในวรรคหนึง่ถงึวรรคสีมิ่ใหใชบงัคบัแกการยืน่แบบแสดงรายการภาษแีละการชําระ

ภาษีของผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไรตามมาตรา
91/2 (6))  และใหผูมีหนาที่เสียภาษีกรณีดังกลาวยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนดในขณะ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย พรอมกับชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมนั้น
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ในการชําระภาษีตามวรรคหา  ใหกรมที่ดินเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อกรมสรรพากรและหาม
พนักงานเจาหนาทีล่งนามรบัรู ยอมใหทําหรอืบนัทกึไวจนกวาจะไดรับเงินภาษทีีต่องชําระใหครบถวนถกูตองแลว

ภาษีที่ไดชําระแลวตามวรรคหาใหสงเปนรายไดแผนดินตามระเบียบที่รัฐมนตรีกําหนด
มาตรา  91/11  การขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ใหกระทําไดตามเงื่อนไขดังตอไปน้ี
(1)  ใหผูมีหนาทีเ่สยีภาษมีีสทิธยิืน่คาํรองขอคนืภาษ ี ภายในสามปนับแตวนัพนกาํหนดเวลายืน่แบบ

แสดงรายการภาษี
……….ฯลฯ……….

 หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  หนังสือกรมสรรพากร  ดวนที่สุด  ที่  กค  0811/00081
ลงวนัที ่ 6  มกราคม  2542  เวยีนโดยหนงัสอืกรมทีดิ่น  ดวนทีส่ดุ  ที ่ มท  0710/ว  00905  ลงวนัที ่ 11  มกราคม
2542  ไดซอมความเขาใจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือ
หากําไร ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคา
หรือหากําไร  (ฉบับที่  342)  พ.ศ.  2541  ไวดังน้ี
             1.  คําวา  “ขาย”  ในการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ   หมายความรวมถึง  สัญญาจะขาย  ขายฝาก
แลกเปลี่ยน  ให  ใหเชาซื้อ  หรือจําหนายจายโอน  ไมวาจะมีประโยชนตอบแทนหรือไม  ตามมาตรา  91/1 (4)
แหงประมวลรัษฎากร
               (1)  กรณีเจาของอสังหาริมทรัพยยอมใหบุคคลอื่นเขาถือกรรมสิทธิ์รวมในอสังหาริมทรัพยโดย
ไดรับคาตอบแทนหรือไมก็ตาม  ถือเปนการ  “ขาย”  ตามมาตรา  91/1 (4)  แหงประมวลรัษฎากร  ตามสัดสวน
ที่ใหบุคคลอ่ืนเขาถือกรรมสิทธิ์รวม
               (2) กรณีคูสมรสฝายใดยกกรรมสทิธิใ์นสนิสมรสในสวนของคูสมรสฝายนัน้ใหแกคูสมรสอกีฝายหนึ่ง
ถือเปนการขาย  ตามมาตรา  91/1 (4)  แหงประมวลรัษฎากร  ตามสัดสวนที่ยกให
               (3) กรณีการไดกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยโดยการครอบครองปรปกษ  ตามมาตรา  1382
แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  ยังถือไมไดวาเปนการขายตามมาตรา  91/1(4)  แหงประมวลรัษฎากร
เจาของกรรมสิทธิ์เดิมจึงไมใชผูขายอสังหาริมทรัพยแตอยางใด
              2.  คําวา  “นิติบุคคล”  ตามมาตรา  77/1  แหงประมวลรัษฎากร  หมายความวา

(1)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ซ่ึงไดแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย  หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ

(2)  กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ  องคการของรัฐบาลตาง
ประเทศ  หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ



- 31 -

(3)  กิจการรวมคา  ซ่ึงไดแก  กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวางบริษัทกับ
บริษัท  บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล  หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือระหวางบริษัทและ/
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอ่ืน

(4)  มูลนิธิหรือสมาคม
(5)  องคการของรัฐบาลตามมาตรา  2  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงไดแกองคการของรัฐตามกฎหมาย

วาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล  และกิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้น  และหมายความรวมถึง
หนวยงานธุรกิจที่รัฐบาลเปนเจาของ  ซ่ึงไมมีฐานะเปนนิติบุคคลดวย

(6)  สหกรณ
(7)  องคกรอ่ืนที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล

     3. การขายอสังหาริมทรัพยที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ไดแก  การขายอสังหาริมทรัพยเฉพาะ
ที่ตองจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  ดังตอไปน้ี

(1)  การขายอสังหาริมทรัพยของผูซ่ึงไดรับอนุญาตใหทําการจัดสรรที่ดินตามกฎหมายวาดวยการ
ควบคุมการจัดสรรที่ดิน

(2)  การขายหองชดุของผูประกอบกจิการซึง่เปนผูจดทะเบยีนอาคารชดุตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด
(3)  การขายอสังหาริมทรัพยที่เปนอาคารที่สรางขึ้นเพ่ือขาย  รวมถึงการขายที่ดินอันเปนที่ตั้งของ

อาคารดังกลาว
(4)  การขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตาม  (1) (2)  หรือ  (3)  เฉพาะกรณีที่มีการแบงขาย

หรือแบงแยกไวเพ่ือขาย  โดยไดจัดทําถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอ่ืน  หรือใหคําม่ันวาจะจัดใหมีสิ่งดังกลาว
(5)  การขายอสงัหารมิทรพัยทีผู่ขายมีไวในการประกอบกจิการเฉพาะของนติบิคุคลตามมาตรา  77/1

แหงประมวลรัษฎากร  เวนแตกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ไดถูกสวนราชการ  องคการของรัฐบาล
หรือรัฐวิสาหกิจ  ซ่ึงมิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  เวนคืนที่ดิน  หรืออสังหาริมทรัพยบนที่ดินพรอมที่ดิน
ซ่ึงมีสิทธิที่จะไดรับเงินทดแทนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย  แตบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บคุคลนัน้ไมขอรบัเงินคาทดแทนดงักลาว  การขายอสงัหารมิทรพัยทีมี่ไวในการประกอบกจิการโดยการถกูเวนคืน
ดังกลาวไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ทั้งน้ี  ตามมาตรา  3  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  295)  พ.ศ.  2539

(6)  การขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตาม  (1) (2) (3) (4) หรือ (5)  ที่ไดกระทําภายในหาป
นับแตวันที่ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยน้ัน  เวนแตจะเขาขอยกเวนตามที่กลาวใน  4

(ก)  “วนัทีไ่ดมา” ไดแกวนัทีจ่ดทะเบยีนรบัโอนกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสังหาริมทรัพย
(ข)  “การนับระยะเวลาการไดมา”  ใหเริ่มนับระยะเวลาตั้งแตวันที่ไดมาจนถึงวันโอนกรรมสิทธิ์

หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยน้ัน  โดยการนับระยะเวลา  ใหนับตามมาตรา  193/5  แหงประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย
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ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสรางไดมาไมพรอมกัน  กําหนดเวลาหาปใหถือตามระยะเวลา
การไดมาซึ่งที่ดิน  หรืออาคารหรือสิ่งปลูกสรางที่ไดมาภายหลัง

     4. การขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะเปนการขายอสังหาริมทรัพย  ตาม  3 (1)  ถึง  (5)
และเฉพาะกรณีที่เขาลักษณะดังตอไปน้ี  ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

    (1)  การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย
    (2)  การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก

      (ก) กรณีการขายอสังหาริมทรัพยซ่ึงเปนสินสมรสของผูตาย  สวนของสินสมรสของคูสมรส
(กึ่งหน่ึง)  ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  สวนของสินสมรส  (อีกกึ่งหน่ึง)  ที่เปนมรดกไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
เชน  สามีและภริยาไมมีบุตรดวยกัน  สามีถึงแกความตาย  ตอมาภริยาไดขายสินสมรสที่เปนอสังหาริมทรัพย
ไปทั้งหมดภายใน 5 ปนับแตวันที่ไดมา  สวนที่เปนของภริยา (กึ่งหน่ึง) ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  สวนที่เปน
มรดก  (อีกกึ่งหน่ึง)  ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

    (ข) กรณีผูจัดการมรดกขายอสังหาริมทรัพยที่เปนมรดกที่ยังไมไดแบงถือวาทายาทหรือผูรับ
พินัยกรรมขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก

    (3)  การขายอสังหาริมทรัพยที่ใชเปนสถานที่อยูอาศัยอันเปนแหลงสําคัญที่ผูขายมีชื่ออยูใน
ทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร  เปนเวลาไมนอยกวาหนึ่งปนับแตวันที่ไดมาซึ่ง
อสังหาริมทรัพยน้ัน
       (ก) กรณีผูขายอสงัหาริมทรัพยมีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยทะเบียนราษฎร
ชัว่ระยะเวลาหนึง่หรอืหลายระยะเวลารวมทัง้หมดถงึหนึง่ป  ใหถอืวามีชือ่อยูในทะเบยีนบานตามกฎหมายวาดวย
ทะเบียนราษฎรไมนอยกวาหนึ่งปแลว

    (ข) กรณีผูขายอสังหาริมทรัพยที่ถือกรรมสิทธิ์รวมแตมีหนาที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแยก
เปนรายบุคคลตามสวนในกรรมสิทธิ์รวมตาม  7 (1) บุคคลที่มีหนาที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตองมีชื่ออยูใน
ทะเบียนบานที่ใชเปนสถานที่อยูอาศัยอันเปนแหลงสําคัญเปนเวลาไมนอยกวา  1  ป

    (ค) กรณีผูขายอสังหาริมทรัพยที่ถือกรรมสิทธิ์รวมแตมีหนาที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในฐานะ
หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลตาม  7 (2)  ไมใหนําเงื่อนไขการมีชื่ออยูในทะเบียนบานมาใช
สิทธิในกรณีดังกลาว

    (ง) กรณีการขายอสังหาริมทรัพยที่เปนสินสมรส  คูสมรสทั้งสองฝายหรือฝายใดฝายหนึ่งตองมี
ชื่ออยูในทะเบียนบานที่ใชเปนสถานที่อยูอาศัยอันเปนแหลงสําคัญเปนเวลาไมนอยกวา  1  ป

    (จ)  กรณคีูสมรสฝายใดยกกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัยทีเ่ปนสนิสมรสใน
สวนของตนใหแกคูสมรสอีกฝายหนึ่ง  ถาคูสมรสฝายที่ยกใหมีชื่ออยูในทะเบียนบานที่ใชเปนสถานที่อยูอาศัยอัน
เปนแหลงสําคัญเปนเวลาไมนอยกวา  1  ป  กรณีดังกลาวไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
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(4)  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  โดยไมมีคาตอบแทนใหแกบุตร
ชอบดวยกฎหมายของตน  แตไมรวมถึงบุตรบุญธรรม

(5)  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยทางมรดกใหแกทายาทโดยธรรม
หรือผูรับพินัยกรรมซึ่งเปนทายาทโดยธรรม

(6)  การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกสวนราชการหรือองคการของ
รัฐบาลตามมาตรา  2  แหงประมวลรัษฎากร  โดยไมมีคาตอบแทน

(7)  การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยกับสวนราชการหรือองคการ
ของรัฐบาลตามมาตรา  2  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะในกรณีที่สวนราชการหรือองคการของรัฐบาลนั้นมิไดมี
การจายคาตอบแทนเปนอยางอ่ืน  นอกจากอสังหาริมทรัพยที่แลกเปลี่ยนนั้น
หมายเหตุ  มาตรา  2  แหงประมวลรัษฎากร  ใหความหมายของคําวา  “องคการของรัฐบาล”  ไววา  “องคการ
ของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล  และกิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้น
และหมายความรวมถึงหนวยงานธุรกิจที่รัฐบาลเปนเจาของซึ่งไมมีฐานะเปนนิติบุคคลดวย”

       5.  วิธีปฏิบัติในการเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  เจาพนักงานที่ดินผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
ตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากผูขายอสังหาริมทรัพย  ณ  วันที่รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  โดยผูขาย
อสงัหารมิทรพัยมีหนาทีต่องยืน่แบบแสดงรายการภาษธีรุกจิเฉพาะพรอมกบัชําระภาษธีรุกจิเฉพาะตอเจาพนักงาน
ที่ดินผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  (ขอ 5 น้ีมีแกไขเพ่ิมเติมตามหนังสือกรมสรรพากร ที่ กค 0811/12107
ลงวันที่  29  พฤศจิกายน  2542  แตไมเกี่ยวกับงานในหนาที่ของกรมที่ดิน  จึงไมนํามาลงพิมพ)

       6. การคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ  ใหคํานวณจากยอดรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยกอนหัก
รายจายใด ๆ ตามอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ

   (1) กรณีราคาซื้อขายอสังหาริมทรัพยตามบันทึกถอยคําการชําระภาษีอากร  (ท.ด. 16)  สูงกวา
ราคาประเมินทุนทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน
ซ่ึงเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มีการโอนนั้น  ใหคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะตามราคาซื้อขายอสังหาริมทรัพยตาม
บันทึกถอยคําการชําระภาษีอากร  (ท.ด. 16)

     (2)  กรณีราคาซื้อขายอสังหาริมทรัพยตามบันทึกถอยคําการชําระภาษีอากร  (ท.ด. 16)  ต่ํากวา
ราคาประเมินทุนทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน
ใหคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะตามราคาประเมินทุนทรัพย

     (3)  ภายใตบังคับ  (1)  และ  (2)  กรณีที่เปนการขายอสังหาริมทรัพยที่ติดจํานอง  ใหคํานวณยอด
รายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยรวมกับภาระจํานองที่ติดกับทรัพยดวย

     (4)  กรณีการขายอสังหาริมทรัพยที่ผูซ้ืออสังหาริมทรัพยตกลงเปนผูออกคาภาษีธุรกิจเฉพาะ  และ
หรือคาธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมที่ผูขายอสังหาริมทรัพยมีหนาที่ตองเสียตามกฎหมายแทน
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ผูขายอสังหาริมทรัพย  ใหนําเงินคาภาษีธุรกิจเฉพาะ และหรือคาธรรมเนียมที่ผูซ้ือออกแทนใหดังกลาวรวมกับ
รายรับตาม  (1) (2) หรือ (3) เปนฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะดวย  (ขอ 6 (4) น้ีแกไขเพ่ิมเติมตาม
หนังสอืกรมสรรพากร  ที ่กค 0811/12107  ลงวนัที ่ 29  พฤศจิกายน  2542  เวยีนโดยหนงัสอืกรมทีดิ่น  ที ่ มท
0710/ว 43953  ลงวันที่  9  ธันวาคม  2542)

   แตอยางไรกต็ามหากปรากฏหลกัฐานจากการตรวจสอบของเจาพนกังานประเมนิของกรมสรรพากร
ในภายหลงั  พบวาราคาซือ้ขายทีแ่ทจริงของอสงัหารมิทรพัยดังกลาวมีราคาสงูกวาราคาซือ้ขายตามบนัทกึถอยคํา
การชาํระภาษอีากร  (ท.ด.16)  หรือราคาประเมนิทนุทรพัย  เจาพนกังานประเมนิของกรมสรรพากรยงัคงมอํีานาจ
ในการติดตามประเมินเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากราคาซื้อขายที่แทจริงที่สูงกวาตอไปได
             อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะใหคํานวณในอัตรารอยละ  3.3  (รวมภาษีทองถิ่น)

    7. การขายอสังหาริมทรัพยกรณีที่มีการถือกรรมสิทธ์ิรวม  ที่ไดขายไปภายใน  5  ปนับแตวันที่
ไดมาซึ่งตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม  3(6)

   (1)  กรณีการถือกรรมสิทธิ์รวมเกิดขึ้นเนื่องจากการใหโดยเสนหา  การครอบครองปรปกษ  หรือจาก
การที่เจาของอสังหาริมทรัพยใหบุคคลอื่นเขาถือกรรมสิทธิ์รวมในภายหลัง  ใหบุคคลแตละคนที่ถือกรรมสิทธิ์รวม
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  โดยแยกรายรับตามสวนของแตละคนที่มีสวนอยูในอสังหาริมทรัพยที่ถือกรรมสิทธิ์รวม

   (2)  กรณีการถือกรรมสิทธิ์รวมเกิดขึ้นเนื่องจากการทํานิติกรรมซื้อขาย  ขายฝาก  หรือแลกเปลี่ยน
โดยเขาถือกรรมสิทธิ์รวมพรอมกัน  ใหเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในฐานะหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติ
บคุคล  แตหากไมไดมีการเขาถอืกรรมสทิธิร์วมพรอมกนั  ใหบคุคลแตละคนทีถ่อืกรรมสทิธิร์วมเสยีภาษธีรุกจิเฉพาะ
โดยแยกรายรับของแตละคนที่มีสวนอยูในอสังหาริมทรัพยที่ถือกรรมสิทธิ์รวม

    8.  กรณีการขายฝากเฉพาะกรณี  3 (6)
(ความในขอ 8 ตอไปนี ้ แกไขเพ่ิมเตมิตามหนงัสอืกรมสรรพากร  ที ่กค  0811/4970  ลงวนัที ่ 19  มิถนุายน
2543  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่ มท 0710/ว 19635  ลงวันที่  28  มิถุนายน  2543)

 (1)  การขายฝากอสังหาริมทรัพย  ถาไดกระทําภายใน  5  ปนับแตวันที่ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยน้ัน
เขาลักษณะเปนการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  อยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

 (2)  กรณีการรับไถอสังหาริมทรัพยจากการขายฝากภายในเวลาที่กําหนดไวในสัญญาหรือภายใน
เวลาที่กฎหมายกําหนดกอนวันที่  10  เมษายน  2541  ไมถือเปนการขายตามมาตรา  91/1(4)  แหงประมวล
รัษฎากร  เน่ืองจากการใชสิทธิไถทรัพยสินที่ขายฝากคืนเปนการใชสิทธิเรียกรองตามมาตรา  491  แหงประมวล
กฎหมายแพงและพาณชิย  และถอืวากรรมสทิธิใ์นทรัพยสนิทีข่ายฝากไมเคยตกไปแกผูรับซ้ือฝากเลย  ตามมาตรา
492  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยกอนการแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย  (ฉบับที่  12)  พ.ศ.  2541  ผูรับไถอสังหาริมทรัพยจึงไมตองนําสินไถไปเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ
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    กรณีการรับไถอสังหาริมทรัพยจากการขายฝากหรือการไถอสังหาริมทรัพยจากการขายฝาก
โดยการวางทรัพยตอสํานักงานวางทรัพยภายในเวลาที่กําหนดไวในสัญญาหรือภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด
ตั้งแตวันที่  10  เมษายน  2541  ทรัพยสินที่ขายฝากยอมตกเปนกรรมสิทธิ์ของผูไถตั้งแตเวลาชําระสินไถหรือ
วางทรัพยตามมาตรา  492  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข
เพ่ิมเติมประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  (ฉบับที่  12)  พ.ศ.  2541  ดังน้ัน  การไถอสังหาริมทรัพยจากการ
ขายฝากภายใน  5  ป  นับแตวนัทีรั่บซ้ือฝากยอมเขาลกัษณะเปนการขายอสงัหารมิทรพัยเปนทางคาหรอืหากําไร
ตามมาตรา  91/2(6)  แหงประมวลรัษฎากร  แตไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา  3(15)  แหงพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่
240)  พ.ศ.  2534  ซ่ึงแกไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชกฤษฎกีาฯ  (ฉบบัที ่365)  พ.ศ.  2543  ผูรับไถอสังหาริมทรัพย
จึงไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

 (3)  กรณีผูขายฝากอสังหาริมทรัพยไถถอนการขายฝากภายหลังกําหนดเวลาไถตามสัญญาหรือ
ภายหลงักาํหนดเวลาทีก่ฎหมายกาํหนด  เขาลกัษณะเปนการขายอสงัหารมิทรพัยระหวางผูรับซ้ือฝากกบัผูขายฝาก
ถาการขายอสงัหารมิทรพัยของผูรับซ้ือฝากดงักลาวไดกระทําภายใน  5  ปนับแตวนัทีรั่บซ้ือฝากอสงัหารมิทรพัย
น้ัน เขาลกัษณะเปนการขายอสงัหารมิทรพัยเปนทางคาหรอืหากาํไร  ผูรับซ้ือฝากมหีนาทีต่องเสยีภาษธีรุกจิเฉพาะ

 (4)  การขายอสังหาริมทรพัยที่ไดกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินโดยเด็ดขาดจากการขายฝาก  ถาการขาย
อสังหาริมทรัพยดังกลาวไดกระทําภายใน  5  ปนับแตวันที่รับซ้ือฝากอสังหาริมทรัพยน้ัน  เขาลักษณะเปนการ
ขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  ผูรับซ้ือฝากมีหนาที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

(5)  กรณีผูขายฝากไดไถถอนการขายฝาก  และตอมาไดขายอสังหาริมทรัพยน้ันไป
(ก)  กรณีไถถอนการขายฝากภายในเวลาที่กําหนดไวในสัญญา  หรือภายในเวลาที่กฎหมาย

กําหนดที่ไดกระทํากอนวันที่  10  เมษายน  2541  การนับระยะเวลาการไดมาใหนับระยะเวลาที่ขายฝากรวม
เขาดวย  เน่ืองจากทรัพยสินที่ขายฝากนั้นถาไถภายในกําหนดเวลาตามสัญญา  ถือวากรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน
ไมเคยตกไปเปนของผูซ้ือฝากตามมาตรา  492  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  กอนการแกไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  (ฉบับที่  12)  พ.ศ.  2541

    กรณีไถถอนการขายฝากภายในเวลาที่กําหนดไวในสัญญาหรือภายในเวลาที่กฎหมาย
กําหนด  ที่ไดกระทําตั้งแตวันที่  10  เมษายน  2541  ทรัพยสินที่ขายฝากยอมตกเปนกรรมสิทธิ์ของผูไถตั้งแต
เวลาที่ชําระสินไถหรือวางทรัพย  ตามมาตรา  492  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  (ฉบับที่  12)  พ.ศ.  2541  อยางไรก็ดี
หากตอมาไดมีการขายอสังหาริมทรัพยภายหลังที่ไดไถจากการขายฝาก  ซ่ึงเม่ือรวมระยะเวลาการไดมาซึ่ง
อสังหาริมทรัพยกอนการขายฝาก  ระยะเวลาระหวางการขายฝากและระยะเวลาภายหลังจากการขายฝากแลว
เกนิ  5  ป  ยอมไดรับยกเวนภาษธีรุกจิเฉพาะ  ตามมาตรา  3(15)  แหงพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวล
รัษฎากร  วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  240)  พ.ศ.  2534  ซ่ึงแกไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่  365)  พ.ศ.  2543
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(ข)  กรณีไถถอนการขายฝากภายหลังกําหนดเวลาไถตามสัญญาหรือภายหลังกําหนดเวลา
ที่กฎหมายกําหนด  การนับระยะเวลาการไดมาใหเริ่มนับตั้งแตวันที่ไดไถถอนการขายฝาก”

     9. วันเริ่มใชบังคับในการเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะของกรมที่ดินเพื่อกรมสรรพากร  ใหเริ่มใช
บังคับสําหรับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตั้งแตวันที่  31  มกราคม  2542

-------------------------------------------------

 อากรแสตมป  
        ในการจดทะเบียนโอนหรือกอตั้งสิทธิใด ๆ เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย  พนักงานเจาหนาที่ผูรับจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในฐานะพนักงานเจาหนาที่อากรแสตมปตามประมวลรัษฎากร (ตามประกาศกระทรวง
การคลงั  วาดวยการแตงตัง้เจาพนกังาน  (ฉบบัที ่ 11)  มีหนาทีเ่รยีกเกบ็อากรแสตมปเปนตัวเงินในฐานะใบรับ
ตามลักษณะตราสาร  28. (ข)  แหงบัญชีอัตราอากรแสตมป  ทายหมวด 6  ลักษณะ  2  แหงประมวลรัษฎากร
สําหรับจํานวนเงินตั้งแต 200 บาทขึ้นไป ทุก 200 บาท หรือเศษของ  200  บาท  ตอ 1 บาท  และตามมาตรา
119  แหงประมวลรัษฎากร  กําหนดหามมิใหพนักงานเจาหนาที่ลงนามรับรู  ยอมใหทําหรือบันทึกไวจนกวาการ
จดทะเบียนโอนหรือกอตั้งสิทธิน้ันจะไดเสียอากรโดยปดแสตมปครบจํานวนตามอัตราที่กําหนดแลว  เวนแตใน
การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยน้ันไดเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว  หรือมีกรณีไดรับยก
เวนอากรแสตมปตามประมวลรัษฎากร  พนักงานเจาหนาที่จึงไมตองเรียกเก็บอากรแสตมปใบรับ  ซ่ึงการรับ
ชําระอากรแสตมปเปนตัวเงินพนักงานเจาหนาที่ยอมตองบันทึกขอความไวในตราสารตนฉบับ  คูฉบับ และ
สําเนาทุกฉบับวา “ไดชําระคาอากรแสตมปเปนตัวเงิน………..บาทแลวตามใบเสร็จรับเงินเลมที่…….เลขที่……
ลงวันที่……….”  พรอมกับลงลายมือชื่อในฐานะพนักงานเจาหนาที่อากรแสตมปและวันเดือนปที่บันทึกขอความ
ในเอกสารดังกลาวดวย (ระเบียบกระทรวงการคลัง  วาดวยการรับชําระและนําสงภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  พ.ศ. 2542  ลงวันที่  23  กุมภาพันธ  2542)

 ประมวลรัษฎากรเฉพาะมาตราที่เก่ียวของ
      มาตรา  103   ในหมวดนี้  เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอ่ืน

……….ฯลฯ……….
      “ใบรับ”  หมายความวา
       (ก)  บนัทกึ หรือหนังสอืใด ๆ ทีเ่ปนหลกัฐานแสดงวาไดรับ  ไดรับฝากหรอืไดรับชาํระเงนิหรอืตัว๋เงิน
หรือ
      (ข)  บันทึก  หรือหนังสือใด ๆ ที่เปนหลักฐานแสดงวาหนี้หรือสิทธิเรียกรองไดชําระหนี้ปลดใหแลว

บันทึกหรือหนังสือที่กลาวนั้นจะมีลายมือชื่อของบุคคลใด ๆ หรือไม  ไมสําคัญ
    “พนักงานเจาหนาที่”  หมายความวา   เจาพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแตงตั้ง

……….ฯลฯ………
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                มาตรา  119  ตราสารซึ่งเจาพนักงานรัฐบาลหรือเทศบาลตองลงนามหรือรับรูก็ดี  ตราสารซึ่งตอง
ทําตอหนาเจาพนักงานรัฐบาลหรือเทศบาลก็ดี  ตราสารซึ่งตองใชเจาพนักงานรัฐบาลหรือเทศบาลลงบันทึกก็ดี
หามมิใหเจาพนักงานลงนามรับรู  ยอมใหทําหรือบันทึกไวจนกวาจะไดเสียอากรโดยปดแสตมปครบจํานวนตาม
อัตราในบัญชีทายหมวดนี้และขีดฆาแลว  แตทั้งน้ีไมเปนการเสื่อมสิทธิที่จะเรียกเงินเพ่ิมอากรตามมาตรา  113
และมาตรา  114

     มาตรา  121  ถาฝายที่ตองเสียอากรเปนรัฐบาล  เจาพนักงานผูกระทํางานของรัฐบาลโดยหนาที่
บุคคลผูกระทําการในนามของรฐับาล  องคการบรหิารราชการสวนทองถิน่  สภากาชาดไทย  วดัวาอาราม  และ
องคการศาสนาใด ๆ  ในราชอาณาจักรซึ่งเปนนิติบุคคล  อากรเปนอันไมตองเสียแตขอยกเวนนี้มิใหใชแกองค
การของรฐับาลทีใ่ชทนุหรอืทนุหมุนเวยีนเพ่ือประกอบการพาณชิย  หรือการพาณชิยซ่ึงองคการบรหิารราชการ
สวนทองถิ่นเปนผูจัด

       มาตรา  123  ตรี  ถาพนักงานเจาหนาที่มีเหตุอันควรเชื่อวาจํานวนเงินที่แสดงไวในใบรับตาม
ลักษณะแหงตราสาร  28.  (ข)  และ  (ค)  แหงบญัชอัีตราอากรแสตมปต่ําไป  พนักงานเจาหนาทีมี่อํานาจกําหนด
จํานวนเงินที่แสดงไวในใบรับน้ันตามจํานวนเงินที่สมควรไดรับตามปกติและใหผูออกใบรับมีหนาที่เสียคา
อากรจากจํานวนเงินที่กําหนดนั้น

       ผูออกใบรับซ่ึงถูกกําหนดจํานวนเงินตามวรรคหนึ่งจะอุทธรณการกําหนดจํานวนเงินน้ันก็ได ทั้งน้ี
ใหนําบทบัญญัติวาดวยการอุทธรณตามสวน  2   หมวด 2   ลักษณะ 2  มาใชบังคับโดยอนุโลม

 ประกาศกระทรวงการคลงั  วาดวยการแตงตัง้เจาพนกังาน  (ฉบบัที ่ 11)  เร่ือง  แตงตัง้พนักงาน
เจาหนาที่อากรแสตมปตามประมวลรัษฎากร  ประกาศ  ณ  วันที่  11  มิถุนายน  2525  กําหนดใหพนักงาน
เจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยตามประมวลกฎหมายที่ดิน  เปนพนักงาน
เจาหนาที่อากรแสตมปตามมาตรา  103  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะกรณีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย  ประกาศฉบับน้ีมีผลใชบังคับเม่ือพนกําหนด  60  วันนับแตวันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป  (ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่  27  กุมภาพันธ  2525)

 การรับชําระและนําสงภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  พนักงานเจาหนาที่ตองถือ
ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลัง  วาดวยการรับชําระและนําสงภาษีอากรจากการขายอสังหา -
ริมทรัพย  พ.ศ.  2542  ลงวันที่  23  กุมภาพันธ  2542

---------------------------------------------------
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วิธีการคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ  ที่จาย
พรอมตัวอยางการคํานวณ

วิธีการคํานวณ
กรณีบคุคลธรรมดา  หางหุนสวนสามญั  คณะบคุคลทีมิ่ใชนิตบิคุคลหรอืกองมรดกทีย่งัไมไดแบงเปน

ผูขายหรอืผูโอนกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัย  จะตองเสยีภาษเีงินไดหัก ณ ทีจ่าย  โดยคํานวณ
ตามราคาประเมินทุนทรัพยดังน้ี

1. การขายหรือโอนอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยที่ไดรับจากการให
โดยเสนหา  ใหหักคาใชจายเหมารอยละ  50  ของเงินได  เหลือเทาใด  ถือเปนเงินไดสุทธิ  แลวหารดวยจํานวน
ปที่ถือครอง  ไดผลลัพธเปนเงินเทาใด  ใหคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินไดใน 6.  ไดเทาใดใหคูณดวยจํานวนป
ที่ถือครอง  เปนภาษีทั้งสิ้นเทาใด  ใหหักเปนเงินภาษีไวเทานั้น

กรณีการขายหรือโอนอสังหาริมทรัพยตามวรรคหนึ่งซ่ึงตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล
สุขาภิบาล  หรือเมืองพัทยา  หรือการปกครองทองถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะ  ใหคํานวณภาษี  ณ
ที่จาย ตามเกณฑในวรรคหนึ่งเฉพาะเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยในสวนที่เกิน  200,000  บาท  ตลอดป
ภาษีน้ัน  ซ่ึงพนักงานเจาหนาที่ไดไตสวนแลว

2.  การขายหรือโอนอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอกจากในขอ  1  ใหหักคาใชจายเปน
การเหมาตามอัตราที่กําหนดใน  5. เหลือเทาใดถือเปนเงินไดสุทธิ แลวหารดวยจํานวนปที่ถือครอง  ไดผลลัพธ
เปนเงินเทาใด ใหคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินไดใน 6. ไดเทาใดใหคูณดวยจํานวนปที่ถือครอง เปนเงินภาษี
ทั้งสิ้นเทาใด  ใหหักเปนเงินภาษีไวเทานั้น

3.  การหักภาษีตาม 1. และ 2. กรณีการขายหรือโอนอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก หรืออสังหา-
ริมทรัพยที่ไดมาโดยมิไดมุงในทางคาหรือหากําไร  เม่ือคํานวณภาษีแลวตองไมเกินรอยละ  20  ของราคาขาย

4.  คําวา “จาํนวนปทีถื่อครอง” สาํหรบัการคาํนวณภาษเีงินไดบคุคลธรรมดาหกั ณ ทีจ่าย หมายถึง
จํานวนปนับตัง้แตปทีไ่ดกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัยถงึปทีโ่อนกรรมสทิธิ ์หรือสทิธคิรอบครอง
ในอสังหาริมทรัพยน้ัน  ถาเกินสิบปใหนับเพียงสิบป  เศษของปใหนับเปนหนึ่งป  ดังน้ี

4.1 การนับจํานวนปที่ถือครองสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก
ทัง้กรณีทายาทจดทะเบยีนรบัโอนมรดกมาแลวจดทะเบยีนขาย และกรณผีูจัดการมรดกเปนผูขาย ใหเริม่นับตัง้แต
ปที่เจามรดกถึงแกความตาย จนถึงปที่จดทะเบียนขาย เชน นาย ก. ตายเมื่อ ป พ.ศ. 2547 ทายาทรับโอนมรดก
ทีดิ่นของนาย ก. เม่ือป พ.ศ. 2548 แลวมาจดทะเบยีนขายเมือ่ป พ.ศ. 2549  นับจํานวนปทีท่ายาทถอืครองตั้งแต
ป พ.ศ. 2547 ถึง  2549 รวม 3 ป (หนังสือกรมสรรพากร ที่ กค 0706/1710 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2549 เวียนให
พนักงานเจาหนาทีท่ราบและถอืปฏบิตัติามหนงัสอืกรมทีดิ่น ที ่ มท  0515/ว  08286  ลงวนัที ่ 15  มีนาคม  2549)
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4.2  การนับจํานวนปที่ถือครองสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอก
จากทางมรดก ใหนับจํานวนปที่ถือครองตั้งแตปไดมาซึ่งกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยจนถึง
ปที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยน้ัน เชน นายแดง  ซ้ือที่ดินโดยจดทะเบียน
รับโอนกรรมสิทธิ์เม่ือป  พ.ศ. 2541 แลวจดทะเบียนขายตอไปในปเดียวกัน  นับจํานวนปที่ถือครองเปน 1 ป
หรือนายดาํ รับใหทีดิ่นโดยจดทะเบยีนรบัใหเม่ือป พ.ศ. 2547 แลวจดทะเบยีนขายไปเมือ่ป  พ.ศ. 2548  นับจํานวน
ปที่ถือครองรวม  2  ป   เปนตน

4.3  การนบัจาํนวนปทีถื่อครองสาํหรบัการจดทะเบยีนรบัโอนกรรมสทิธ์ิหรอืสทิธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพยที่ซื้อไดจากการขายทอดตลาด  ใหนับจํานวนปที่ถือครองตั้งแตปที่ผูถือกรรมสิทธิ์หรือ
สิทธิครอบครอง (ผูขายทอดตลาด)  ไดกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  จนถึงปที่จดทะเบียน
โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกผูซ้ือทอดตลาด  เชน  นายเขียว  ซ้ือทอดตลาดที่ดิน
ของนางแจง เม่ือป  พ.ศ. 2540  แตมาขอจดทะเบียนรับโอนกรรมสิทธิ์ตอพนักงานเจาหนาที่เม่ือป พ.ศ. 2543
ตามหลกัฐานทางทะเบยีนนางแจง (ผูขายทอดตลาด) จดทะเบยีนซือ้ทีดิ่นดังกลาวมาเมือ่ป พ.ศ. 2539 นับจํานวน
ปทีถ่อืครองตัง้แตนางแจงซือ้ทีดิ่นเม่ือป พ.ศ. 2539 ถงึปทีน่ายเขยีว จดทะเบยีนรบัโอนกรรมสทิธิเ์ม่ือป พ.ศ. 2543
รวมปที่นางแจงถือครองที่ดิน  5  ป เปนตน  (หนังสือกรมสรรพากร ที่ กค 0811/ 3245 ลงวันที่  25  มีนาคม
2540 เวียนใหพนักงานเจาหนาที่ทราบและถือปฏิบัติตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว 12179  ลงวันที่
24  เมษายน  2540)

5.  การหักคาใชจายเหมา  กรณไีดมาซึง่กรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัยโดยทางอื่น
นอกจากรับมรดกหรือรับใหโดยเสนหา  ตาม  2.  ใหหักคาใชจายเหมาตามจํานวนปที่ถือครองดังน้ี

จํานวนปที่ถือครอง รอยละของเงินได
1  ป 92
2  ป 84
3  ป 77
4  ป 71
5  ป 65

6  ป 60

7  ป 55

8  ปขึ้นไป 50
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6. บัญชีอัตราภาษีเงินไดสําหรับบุคคลธรรมดา
                                เงินได อัตราภาษีรอยละ
เงินไดสุทธิไมเกิน           100,000    บาท                                         
เงินไดสุทธิสวนที่เกิน       100,000    บาท  แตไมเกิน      500,000   บาท
เงินไดสุทธิสวนที่เกิน       500,000    บาท  แตไมเกิน    1,000,000   บาท
เงินไดสุทธิสวนที่เกิน     1,000,000    บาท  แตไมเกิน    4,000,000   บาท
เงินไดสุทธิสวนที่เกิน     4,000,000    บาทขึ้นไป   

5
10
20

  30
37

อัตราภาษีเงินไดในแตละขั้น
      เงินได เงินไดแตละขั้น  อัตราภาษีรอยละ ภาษีแตละขั้น ภาษีสะสม(สูงสุด)
    1 – 100,000  บาท     100,000          5       5,000         5,000
100,001 – 500,000 บาท     400,000         10     40,000       45,000
500,001 – 1,000,000 บาท     500,000         20   100,000      145,000
1,000,001  - 4,000,000 บาท  3,000,000         30   900,000    1,045,000
4,000,001  ขึ้นไป       ฯลฯ         37      ฯลฯ         ฯลฯ

-----------------------------------------

ตัวอยางการคํานวณภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย
ตัวอยางที่  1  การขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือจากการรับให  (ในเขตฯ)

1. ขอมูล
1.1  จดทะเบียนขาย    2  มกราคม  2535       อสังหาริมทรัพยไดมาโดย        รับให          เม่ือ

พ.ศ.   2531    ถือครองมา    5     ป  วันน้ีไดตกลงโอนในราคา     2,800,000       บาท   และพนักงาน
เจาหนาที่คํานวณราคาประเมินทุนทรัพยตามบัญชีกําหนดราคาประเมินฯ  เปนเงิน     2,000,000    บาท

1.2 กรณีไดมาโดยทางมรดกหรือไดรับจากการใหโดยเสนหาใหหักคาใชจายรอยละ 50  ของเงินได



(2,000,000  X  50)
          100

  5
100

 10
100

  + เปนเงิน         15,000       บาท

(1,000,000)
    5  ป

เปนเงิน       200,000       บาท
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2. วิธีการคํานวณ
2.1 ทุนทรัพยที่ถือเปนเงินได (ราคาประเมินทุนทรัพย

ที่คณะกรรมการกําหนด)                           เปนเงิน     2,000,000      บาท
               หักคาใชจาย รอยละ 50                                            เปนเงิน     1,000,000      บาท

2.2  เงินไดหลังหักคาใชจาย  (2,000,000  -  1,000,000)           เปนเงิน     1,000,000      บาท

        2.3  เงินไดเฉลี่ยตอป  (ตาม 2.2  หารดวยปที่ถือครอง)  (พ.ศ. 2531 – 2535 =  5  ป)   

2.4  ภาษีเงินไดเฉลี่ยตอป (ตาม 2.3 คูณดวยอัตราภาษีเงินไดฯ)
100,000  x       *           =   5,000   

100,000  X       **          =  10,000

(ป.ล. 100,000  บาทแรก  อยูในอัตราภาษีรอยละ  5*/100,000 บาทตอมา  อยูในอัตราภาษี
 รอยละ  10**)

2.5  ภาษีเงินไดที่ตองชําระ  (ตาม 2.4  คูณดวยปที่ถือครอง)  (5 ป)
15,000  X  5 ป                                                       เปนเงิน         75,000       บาท

ตัวอยางที่ 2    การขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือจากการรับให  (นอกเขตฯ)

1. ขอมูล
1.1  จดทะเบียนขาย    2  มกราคม  2535       อสังหาริมทรัพยไดมาโดย        รับให          เม่ือ

พ.ศ.   2531    ถือครองมา    5     ป  วันน้ีไดตกลงโอนในราคา     2,800,000       บาท   และพนักงาน
เจาหนาที่คํานวณราคาประเมินทุนทรัพยตามบัญชีกําหนดราคาประเมินฯ  เปนเงิน     2,000,000    บาท

1.2 เฉพาะกรณีมรดกหรือไดรับใหโดยเสนหา  สําหรับอสังหาริมทรัพยซ่ึงตั้งอยูนอกเขต
กรุงเทพมหานคร  เทศบาล  สุขาภิบาลหรือเมืองพัทยา  หรือการปกครองทองถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้น
โดยเฉพาะ  ใหคํานวณภาษีเฉพาะเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยในสวนที่เกิน  200,000  บาท
ตลอดปภาษีน้ัน

1.3  หักคาใชจายรอยละ  50  ของเงินได



(1,800,000 X  50)
         100

  5
100

 10
100

  + เปนเงิน         13,000       บาท

(900,000)
   5  ป

เปนเงิน      180,000       บาท
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2. วิธีการคํานวณ
2.1  ทุนทรัพยที่ถือเปนเงินได (ราคาประเมินทุนทรัพย

ที่คณะกรรมการกําหนด)                           เปนเงิน     2,000,000     บาท
              หักดวยจํานวนเงินที่ไดรับยกเวน
              (กรณีตั้งอยูนอกเขตฯ  ตามขอ 1.2) 2,000,000 – 200,000  เปนเงิน    1,800,000       บาท

              หักคาใชจาย  รอยละ 50                                           เปนเงิน      900,000       บาท

2.2  เงินไดหลังหักคาใชจาย  (1,800,000  -  900,000)             เปนเงิน       900,000      บาท

2.3  เงินไดเฉลี่ยตอป  (ตาม 2.2  หารดวยปที่ถือครอง)  (พ.ศ. 2531 – 2535 =  5  ป)

2.4 ภาษีเงินไดเฉลี่ยตอป (ตาม 2.3 คูณดวยอัตราภาษีเงินไดฯ)
100,000  X       *             =   5,000   

80,000     X       **           =   8,000

(ป.ล. 100,000  บาทแรก  อยูในอัตราภาษีรอยละ  5* /80,000 บาทตอมา  อยูในอัตราภาษี
 รอยละ  10**)

2.5 ภาษีเงินไดที่ตองชําระ  (ตาม 2.4  คูณดวยปที่ถือครอง)  (5  ป)
13,000  X   5  ป                                                     เปนเงิน         65,000       บาท

ตัวอยางที่  3   การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอกจากมรดกหรือรับให
เชน  การขาย

1. ขอมูล
1.1  จดทะเบียนขาย    2  มกราคม  2535       อสังหาริมทรัพยไดมาโดย        ซ้ือมา          เม่ือ

พ.ศ.   2531    ถือครองมา    5     ป  วันน้ีไดตกลงโอนในราคา     2,800,000       บาท   และพนักงาน
เจาหนาที่คํานวณราคาประเมินทุนทรัพยตามบัญชีกําหนดราคาประเมินฯ  เปนเงิน     2,000,000    บาท

1.2 หักคาใชจายเหมาตามในบัญชี  5  เฉพาะในกรณีไดมาโดยทางอื่นนอกจากมรดกหรือรับให



(2,000,000  X  65)
         100

  5
100

 10
100

  + เปนเงิน          9,000      บาท

เปนเงิน      140,000      บาท(700,000)
   5  ป
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2. วิธีการคํานวณ
2.1  ทุนทรัพยที่ถือเปนเงินได (ราคาประเมินทุนทรัพย

ที่คณะกรรมการกําหนด)                           เปนเงิน     2,000,000     บาท
              หักคาใชจาย  รอยละ 65*                                           เปนเงิน     1,300,000     บาท

    (ป.ล. การหักคาใชจายเหมา กรณีจํานวนปที่ถือครอง  5  ป  =  รอยละ  65)
2.2  เงินไดหลังหักคาใชจาย  (2,000,000 – 1,300,000)            เปนเงิน        700,000    บาท
3

2.3  เงินไดเฉลี่ยตอป  (ตาม 2.2  หารดวยปที่ถือครอง)  (พ.ศ. 2531 – 2535)

2.4  ภาษีเงินไดเฉลี่ยตอป (ตาม 2.3 คูณดวยอัตราภาษีเงินไดฯ)
100,000  X       *           =   5,000   

40,000     X       **        =   4,000

(ป.ล. 100,000  บาทแรก  อยูในอัตราภาษีรอยละ  5*/40,000 บาทตอมา อยูในอัตราภาษี
 รอยละ  10**)

2.5  ภาษีเงินไดที่ตองชําระ  (ตาม 2.4  คูณดวยปที่ถือครอง)  (5  ป)
9,000  X  5 ป                                                        เปนเงิน         45,000       บาท

“””””””””””””””””””””””””
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ภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  กรณีโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกผูซ้ือทอดตลาด

  (1)  ภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย
     ผูถูกขายทอดตลาดเปนบุคคลธรรมดา ไมวาผูซ้ือจะเปนใคร เรียกเก็บภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย

โดยคํานวณจากราคาประเมินทุนทรัพย ซ่ึงเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มีการโอน (วันที่มีการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรม) ตามมาตรา 49 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับขอ 5 ของคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.100/2543
ลงวันที่  24  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2543  และหนังสือกรมสรรพากร  ที่  กค  0811/3245  ลงวันที่  25  มีนาคม
2540  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว 12179  ลงวันที่  24  เมษายน  2540

     ผูถูกขายทอดตลาดเปนนิติบุคคล และผูซื้อไดมิใชราชการหรือองคการของรัฐบาล  เรียกเก็บ
ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย โดยคํานวณจากจํานวนเงินที่จายจากการขายทอดตลาดหรือราคาประเมินทุนทรัพย
แลวแตราคาใดมากกวา โดยผูจายเงนิไดมีหนาทีต่องหักภาษ ีณ ทีจ่าย นําสงตอพนักงานเจาหนาทีใ่นขณะจดทะเบียน
สทิธแิละนิตกิรรม  ในอัตรารอยละ  1.0  ตามมาตรา  69  ตร ี แหงประมวลรษัฎากร  และระเบยีบกระทรวงการคลัง
วาดวยการรับชําระและนําสงภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย พ.ศ. 2542 ลงวันที่  23  กุมภาพันธ
พ.ศ.  2542  ขอ  8 (8.2)

     ผูถูกขายทอดตลาดเปนนิติบุคคล และผูซื้อไดเปนราชการหรือองคการของรัฐบาล  พนักงาน
เจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมไมตองเรียกเก็บภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  เปนหนาที่ของราชการองค
การของรัฐบาลฯ ผูซ้ือไดที่ตองคํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่จาย และนําสง ณ ที่วาการอําเภอในอัตรารอยละ  1
ของจํานวนเงินที่จายจากการขายทอดตลาด
(ศกึษารายละเอยีดไดจากหนงัสอืกรมสรรพากร  ที ่ กค  0811/3245  ลงวนัที ่ 25  มีนาคม  2540  เวยีนโดย
หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว 12179  ลงวันที่  24  เมษายน  2540 ประกอบกับหนังสือกรมที่ดิน  ที่
มท 0515/ว 21928  ลงวันที่ 19  กรกฎาคม  2548  หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0728/ว 23462  ลงวันที่  8
สิงหาคม  2545)
  (2)  ภาษีธุรกิจเฉพาะ

        ไมวาผูถูกขายทอดตลาดจะเปนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล และไมวาผูซ้ือจะเปนใคร ถากรณีอยูใน
หลักเกณฑที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ พนักงานเจาหนาที่ตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อกรมสรรพากรใน
ขณะที่มีการจดทะเบียนสิทธิและนิตกิรรม ในอัตรารอยละ 3.3 จากจํานวนเงินที่จายจากการขายทอดตลาดหรือ
ราคาประเมินทุนทรัพย  แลวแตราคาใดมากกวา
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(3)  อากรแสตมป
     สํานักงานบังคับคดีจะเปนผูเรียกเก็บอากรแสตมปโดยหักจากราคาขายทอดตลาด ในการจดทะเบียน

สิทธิและนิติกรรมใหพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนใชหนังสือของศาลซึ่งมีรายละเอียดแสดงวาการขาย
อสังหาริมทรัพยดังกลาวนั้น  “ไดชําระคาอากรแสตมปเปนตัวเงิน……….บาท  ไวแลว  ตามใบสลักหลังตราสาร
(อ.ส.5)  เลขที…่  วนัที…่”  ทีมี่ถงึพนกังานเจาหนาทีผู่รับจดทะเบยีนสทิธแิละนิตกิรรมเปนหลกัฐานการเรยีกเก็บ
อากรแสตมปในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  พนักงานเจาหนาที่จึงไมตองเรียกเก็บอากรแสตมปอีกแต
ประการใด แมจะปรากฏวาราคาประเมินทุนทรัพยสูงกวาราคาขายทอดตลาดก็ตาม  เพราะกรณีเสียอากรไม
ครบถวนถูกตอง เปนหนาที่ของกรมสรรพากรจะสั่งเรียกเก็บเพ่ิมเติมตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร
(ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดจากหนงัสือกรมสรรพากร  ดวนมาก  ที่  กค  0811/02845  ลงวันที่  5  มีนาคม
2541  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว 09923  ลงวันที่  2  เมษายน  2541)

.................................................

• คาธรรมเนียม  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป
         กรณีแกไขหลักฐานทางทะเบียนในหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินตามพระราชบัญญัติ
         วาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย

ตามมาตรา  4  แหงพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย พ.ศ. 2530  คําวา “เวนคืน”
หมายความวา บังคับเวนคืนที่ดินหรืออสังหาริมทรัพยอยางอ่ืนตามเงื่อนไขแหงพระราชบัญญัติน้ี  การไดมาซึ่ง
อสังหาริมทรัพยตามพระราชบัญญัติน้ีมี  2  กรณี  คือ

1.  ตกลงซื้อขาย ในระหวางมีพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินในบริเวณที่ที่จะเวนคืนตามมาตรา
10  แหงพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย  พ.ศ. 2530

2.  เวนคืนโดยพระราชบัญญัติตามมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืน
อสังหาริมทรัพย  พ.ศ.  2530

การไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยโดยการตกลงซื้อขายตามมาตรา 10 และการเวนคืนตามมาตรา  15
แหงพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย พ.ศ. 2530 มีการกําหนดวิธีปฏิบัติไวตามมาตรา 11 และ
มาตรา  32  โดยใหเจาหนาที่เวนคืนแจงใหพนักงานเจาหนาที่ตามประมวลกฎหมายที่ดินทราบ เพ่ือดําเนินการ
แกไขหลกัฐานทางทะเบยีนในหนงัสอืแสดงสทิธใินทีดิ่น โดยถอืวาเปนการจดทะเบยีนสทิธแิละนติกิรรมตามกฎหมาย
สําหรบัทางปฏบิตัใินการดําเนนิการแกไขหลกัฐานทางทะเบยีนในหนังสอืแสดงสทิธใินทีดิ่นเม่ือพนักงานเจาหนาที่
ไดรับหนังสือแจงจากเจาหนาที่เวนคืนแลวเปนไปตามระเบียบกรมที่ดิน วาดวยการแกไขหลักฐานทางทะเบียน
ในหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินตามพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย พ.ศ.2530 พ.ศ. 2531 และ
ระเบียบกรมที่ดิน วาดวยการแกไขหลักฐานทางทะเบียนในหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินตามพระราชบัญญัติวาดวย
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การเวนคืนอสังหาริมทรัพย  พ.ศ.  2530  พ.ศ.  2531  (ฉบับที่  2)  พ.ศ.  2534  ประกอบกับหนังสือกรมที่ดิน
ที่  มท  0610/ว 01598  ลงวันที่  24  มกราคม  2538

(1) คาธรรมเนยีม  การแกไขหลกัฐานทางทะเบยีนในหนงัสอืแสดงสทิธใินทีดิ่นตาม
พระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพยไดรับการยกเวนไมตองเรียกเก็บคาธรรมเนียม ตามมาตรา 11
และมาตรา 32 แหงพระราชบญัญัตวิาดวยการเวนคนือสงัหารมิทรพัย  พ.ศ. 2530 ไมวาผูมีชือ่ในหนงัสอืแสดง
สทิธใินทีดิ่น (ผูถูกเวนคืน) จะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล

(2)  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย
-  ผูถูกเวนคืนเปนบุคคลธรรมดา  ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ตามมาตรา  42

(17)  แหงประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง (ฉบับที่ 126) พ.ศ. 2509  ขอ 2 (29) พนักงานเจาหนาที่ผูรับจด
ทะเบียนจึงไมมีหนาที่ตองเรียกเก็บภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  (ศึกษารายละเอียดไดจากหนังสือกรมสรรพากร
ที่  กค  0706/4437  ลงวันที่ 1 มิถุนายน 2548 เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515/ว 21928 ลงวันที่ 19
กรกฎาคม  2548,  หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0728/ว 31222  ลงวันที่  30  พฤศจิกายน  2544 ขอ 1)

-  ผูถูกเวนคืนเปนนิติบุคคล  รัฐบาล  องคการของรัฐบาลฯ ที่เวนคืนมีหนาที่ตองคํานวณหัก
ภาษเีงินได  ณ  ทีจ่าย  และนําสงภาษ ี ณ  ทีว่าการอําเภอในอตัรารอยละ  1  ของจํานวนเงินคาทดแทนพนักงาน
เจาหนาทีจึ่งไมมีหนาทีต่องเรยีกเกบ็ภาษเีงินไดหัก ณ ทีจ่าย ในขณะทีมี่การแกไขหลกัฐานทางทะเบยีนแตอยางใด
(ศึกษารายละเอียดไดจากหนังสือกรมสรรพากร  ที่  กค  0706/4437  ลงวันที่  1  มิถุนายน  2548  เวียนโดย
หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 21928  ลงวันที่  19  กรกฎาคม  2548)

(3)  ภาษีธุรกิจเฉพาะ
-  ผูถูกเวนคืนเปนบุคคลธรรมดา   คาทดแทนที่ไดรับตามกฎหมายวาดวยการเวนคืน

อสังหาริมทรัพยไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เน่ืองจากไมเขาลักษณะเปนการขายอสังหาริมทรัพยที่เปนทางคา
หรือหากําไร  พนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนจึงไมตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อกรมสรรพากร   ตาม
หนังสือกรมสรรพากรดวนมาก  ที่  กค  0811/6752  ลงวันที่  14  พฤศจิกายน  2543  เวียนโดยหนังสือกรมที่
ดิน  ดวนมาก  ที่  มท  0728/ว 35868  ลงวันที่  17  พฤศจิกายน  2543

-  ผูถูกเวนคนืเปนนิตบิคุคล
• กรณไีดรับคาทดแทนตามกฎหมายวาดวยการเวนคนือสังหาริมทรัพยเขาลักษณะ

เปนการขายอสังหาริมทรัพยที่ผูขายมีไวในการประกอบกิจการ  จึงอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
พนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนมีหนาที่ตองเรียกเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อกรมสรรพากรในขณะที่มีการแกไข
หลักฐานทางทะเบียน  ในอัตรารอยละ  3.3  ของรายรับจากคาทดแทน  (หนังสือกรมสรรพากร  ดวนมาก ที ่กค
0811/6752  ลงวนัที ่ 14  พฤศจกิายน  2543  เวยีนโดยหนงัสอืกรมทีดิ่น  ดวนมาก  ที ่ มท  0728/35868  ลงวนัที่
17  พฤศจิกายน  2543  และหนงัสอืกรมสรรพากร  ที ่ กค  0706/4437  ลงวนัที่  1  มิถุนายน  2548  เวียนโดย
หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 21928  ลงวันที่  19  กรกฎาคม  2548)
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• กรณีไมขอรับคาทดแทน  ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ทั้งน้ี  ตามมาตรา 3  แหง
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  295)  พ.ศ. 2539
และ ขอ 3 (5) ของหนังสือกรมสรรพากร  ดวนที่สุด ที่ กค 0811/00081  ลงวันที่  6  มกราคม  2542  เวียนโดย
หนังสือกรมที่ดิน  ดวนที่สุด  ที่  มท  0710/ว 00905  ลงวันที่  11  มกราคม  2542

(4)   อากรแสตมป  ไดรับการยกเวนไมตองเรียกเก็บ  ตามมาตรา  11  วรรคสอง  และมาตรา  32
แหงพระราชบัญญัติวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย  พ.ศ.  2530
หมายเหตุ  สําหรับการตกลงซื้อขายที่ดินกอนมีประกาศพระราชกฤษฎีกากําหนดเขตที่ดินในบริเวณที่จะเวนคืน
ในการจดทะเบยีนโอน  ตองเสยีภาษเีงินไดหัก ณ ทีจ่าย และอากรแสตมป  โดยปกต ิ ทัง้น้ี  ตามหนงัสอืกรมทีดิ่น
ที่  มท  0710/ว 28802  ลงวันที่  15  ตุลาคม  2541

………………………………

• คาธรรมเนียม  ภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป
              การจดทะเบียนขายพรอมกับจดทะเบียนบุริมสิทธิในมูลซื้อขายอสังหาริมทรัพย

การจดทะเบยีนขายอสงัหารมิทรพัยโดยผูซ้ือผูขายตกลงชําระเงนิคาซือ้ขายกนับางสวน  สวนทีเ่หลือ
จดทะเบียนบุริมสิทธิไว เชน  ผูซ้ือผูขายตกลงซื้อขายที่ดินแปลงหนึ่งราคา 1,000,000 บาท ตกลงชําระเงินคาซื้อ
ขายกนัเพียง  600,000 บาท  สวนทีเ่หลอือีก 400,000 บาท ขอจดทะเบยีนบริุมสทิธไิว  โดยราคาประเมนิทนุทรพัย
เพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมตามที่คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยกําหนดเปนเงิน 1,200,000  บาท
เรียกเก็บคาธรรมเนียม  ภาษีอากร ดังน้ี
ข้ันตอนการจดทะเบียนขาย

(1)  คาธรรมเนียม  เรียกเกบ็รอยละ  2  จากราคาประเมนิทนุทรพัย 1,200,000 บาท ตามกฎกระทรวง
ฉบับที่  47  (พ.ศ. 2541)ฯ  ขอ 2 (7)(ก)

(2)  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย
-  ผูขายเปนบุคคลธรรมดา  เรียกเก็บจากราคาประเมินทุนทรัพย  1,200,000  บาท
-  ผูขายเปนนิติบุคคล เรียกเก็บรอยละ 1 จากราคาขายหรือราคาประเมินทุนทรัพย  แลวแต

ราคาใดสูงกวา  ตามตัวอยางจึงเรียกเก็บรอยละ 1 จากราคาประเมิน  1,200,000  บาท
(3)  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  กรณีอยูในหลักเกณฑที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  เรียกเก็บรอยละ  3.3

(รวมภาษีทองถิ่น)  จากราคาขายหรือราคาประเมินทุนทรัพย แลวแตราคาใดสูงกวา ตามตัวอยางจึงเรียกเก็บ
จากราคาประเมิน  1,200,000  บาท
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(4)  อากรแสตมป แมวาในวันจดทะเบียนขายจะมีการชําระเงินบางสวน สวนที่เหลือจดทะเบียน
บุริมสิทธิไว  แตการเรียกเก็บอากรแสตมปยอมที่จะตองเรียกเก็บจากราคาซื้อขายทั้งหมดหรือราคาประเมิน
แลวแตราคาใดสูงกวา  ตามตัวอยางขางตนจึงเรียกเก็บอากรแสตมปจากราคาประเมิน  1,200,000  บาท
ข้ันตอนการจดทะเบียนบุริมสิทธิ

(1) คาธรรมเนยีม  เรยีกเกบ็รอยละ  1  จากจาํนวนเงนิทีจ่ดบริุมสทิธ ิแตอยางสงูไมเกนิ  200,000 บาท
ตามมาตรา 104  วรรคสอง  แหงประมวลกฎหมายที่ดิน  ประกอบกับกฎกระทรวง  ฉบับที่  47  (พ.ศ. 2541)ฯ
ขอ  2 (7) (ฉ)  ตามตัวอยางขางตนจึงเรียกเก็บรอยละ  1  จากจํานวนเงิน  400,000  บาท
(เวนแตเปนการจดทะเบียนบุริมสิทธิในกรณีตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  47 (พ.ศ. 2541)ฯ ขอ 2 (7) (ช)(ซ)
จึงเรียกเก็บรอยละ  0.5  หรือรอยละ  0.01 แตอยางสูงไมเกิน  100,000  บาท แลวแตกรณี)

(2)  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย และภาษีธุรกิจเฉพาะ  เน่ืองจากการจดทะเบียนบุริมสิทธิมิใชการโอน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย  จึงไมมีกรณีตองเสียภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  และภาษีธุรกิจ
เฉพาะ  พนักงานเจาหนาที่จึงไมตองเรียกเก็บภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย และภาษีธุรกิจเฉพาะ

(2) อากรแสตมป  ไมเสีย  เพราะเรียกเก็บไวหมดในขั้นตอนการจดทะเบียนขายแลว
........................................................

• คาธรรมเนียม  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป
              การจดทะเบียนไถถอนจากขายฝาก

โดยที่ไดมีการแกไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการขายฝาก   ตามมาตรา 492 แหงประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย โดยกําหนดใหทรัพยสินที่ขายฝากตกเปนกรรมสิทธิ์ของผูไถตั้งแตเวลาที่ผูไถ
ไดชําระสินไถหรือวางทรัพยอันเปนสินไถ ดังน้ัน การรับไถอสังหาริมทรัพยจากการขายฝากหรือการไถ
อสังหาริมทรัพยจากการขายฝากโดยการวางทรัพยตอสํานักงานวางทรัพยภายในเวลาที่กําหนดไวในสัญญา
หรือภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด ตั้งแตวันที่ 10 เมษายน 2541 ซ่ึงเปนวันที่กฎหมายวาดวยการขายฝาก
ดังกลาวมีผลใชบังคับเปนตนมา เม่ือมีกรณีขอจดทะเบียนไถถอนจากขายฝาก พนักงานเจาหนาที่ยอม
ตองเรียกเก็บคาธรรมเนียมตามผลการพิจารณาของกรมที่ดิน และเรียกเก็บภาษีอากรตามผลการพิจารณา
ของกรมสรรพากรดังน้ี

(1)  คาธรรมเนียม  เรียกเก็บประเภทไมมีทุนทรัพย แปลงละ 50 บาท โดยถือปฏิบัติตามหนังสือ
กรมที่ดิน ที่ มท 0728/15661 ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2544  ตอบขอหารือจังหวัดนครสวรรค เวียนโดยหนังสือ
กรมที่ดิน ที่ มท 0728/ว15662 ลงวันที่ 28  มิถุนายน 2544
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(2)  ภาษเีงนิไดหัก ณ ทีจ่าย  ตามหนงัสอืกรมสรรพากร ที ่กค 0706/9413 ลงวนัที ่11 พฤศจิกายน
2548  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515/ว 09576  ลงวันที่ 27 มีนาคม 2549   แจงวาการรับไถอสังหา-
ริมทรพัยจากการขายฝาก  หรือการไถอสงัหารมิทรพัยจากการขายฝากโดยการวางทรพัยตอสํานกังานวางทรัพย
ภายในเวลาที่กําหนดไวในสัญญา  หรือภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  ตั้งแตวันที่  10  เมษายน  2541
เขาลักษณะเปนการ  “ขาย”  ตามมาตรา  39  แหงประมวลรัษฎากร  ผูรับซ้ือฝากมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินได
และอากรแสตมป  โดยคํานวณระยะเวลาการถือครองอสังหาริมทรัพยตั้งแตวันที่ไดมีการทําสัญญาขายฝากถึง
วันที่ไถถอนการขายฝาก  โดยใชฐานในการคํานวณ  ดังน้ี

(ก) ผูรับซื้อฝากเปนบุคคลธรรมดา  คํานวณจากราคาประเมินทุนทรัพยที่ใชอยูในวันที่มี
การจดทะเบียนไถถอนจากขายฝาก
                           (ข)  ผูรับซือ้ฝากเปนนิตบิคุคล  เรียกเกบ็รอยละ 1 โดยคาํนวณจากราคาทนุทรพัยใน
การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม (ราคาขายฝากรวมผลประโยชนตอบแทน (ถามี)) หรือราคาประเมินทุนทรัพยที่
ใชอยูในวันที่มีการจดทะเบียนไถถอนจากขายฝาก แลวแตอยางใดจะมากกวา

(3)  ภาษีธุรกิจเฉพาะ การไถอสังหาริมทรัพยจากการขายฝากภายใน 5 ป นับแตวันที่รับซ้ือฝาก
ยอมเขาลักษณะเปนการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร โดยหลักการจึงตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
แตไดรับการยกเวนไมตองเสียตามมาตรา 3 (15) (ก) แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 240) พ.ศ. 2534 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราช
กฤษฎกีาฯ (ฉบบัที ่365) พ.ศ. 2543 คอื กรณกีารรบัไถอสงัหารมิทรพัยจากการขายฝากหรอืการไถอสังหาริมทรัพย
จากการขายฝากโดยการวางทรพัยภายในเวลาทีก่าํหนดไวในสญัญาหรือภายในเวลาทีก่ฎหมายกาํหนด  พนักงาน
เจาหนาที่ไมตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  โดยถือปฏิบัติตามหนังสือกรมสรรพากร  ที่  กค  0811/4970
ลงวันที่ 19 มิถุนายน 2543 เวียนโดยหนังสือ กรมที่ดิน ที่ มท 0710/ว19635 ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2543

(4)  อากรแสตมป  เรียกเก็บรอยละ 50 สตางค คํานวณจากราคาทุนทรัพยในการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม (ราคาขายฝากรวมผลประโยชนตอบแทน (ถามี)) หรือราคาประเมินทุนทรัพยที่ใชอยูในวันที่มีการ
จดทะเบยีนไถถอนจากขายฝาก แลวแตอยางใดจะมากกวา ตามหนงัสอืกรมสรรพากร  ที ่กค 0706/9413 ลงวนัที่
11  พฤศจิกายน  2548  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 09576 ลงวันที่  27  มีนาคม  2549
** หมายเหตุ การไถอสังหาริมทรัพยจากการขายฝากภายใน 5 ปนับแตวันที่รับซ้ือฝาก ซ่ึงไดรับยกเวนภาษี
ธรุกจิเฉพาะตามพระราชกฤษฎกีาฯ ขางตน พนักงานเจาหนาทีไ่มตองเรยีกเกบ็อากรแสตมปใบรบั (ตามแนวทาง
ปฏิบัติในหนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากร ที่ กค 0811/17840  ลงวันที่ 29 ธันวาคม 2540 หนา 2 ขอ 1
เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0710/ว 04403 ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ 2541) สวนการไถอสังหาริมทรัพยจาก
การขายฝากเมื่อพน 5 ปนับแตวันที่รับซ้ือฝาก ซ่ึงไมมีกรณีตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ พนักงานเจาหนาที่
ตองเรียกเก็บอากรแสตมปใบรับ

“”””””””””””””””””””””””””””””””””
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• คาธรรมเนียม  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป
              การจดทะเบียนใหโดยเสนหาไมมีคาตอบแทน

(1)  คาธรรมเนียม  โดยทั่วไปในการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหา-
ริมทรัพย  ตามมาตรา  104 วรรคหนึ่งแหงประมวลกฎหมายที่ดิน  ประกอบกับกฎกระทรวง  ฉบับที่  47
(พ.ศ. 2541)ฯ  ขอ  2 (7)(ก)  กําหนดใหพนักงานเจาหนาที่เรียกเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียนรอยละ  2
ตามราคาประเมินทุนทรัพยตามที่คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยกําหนด  เวนแตจะมีกฎหมาย
กําหนดยกเวนให  เชน  มาตรา  103  ทวิ  แหงประมวลกฎหมายที่ดิน  กําหนดใหการจดทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยที่บริจาคใหแกทางราชการ  ใหไดรับยกเวนคาธรรมเนียม หรือสําหรับการจด
ทะเบยีนโอนมรดกหรอืการใหเฉพาะในระหวางผูบพุการกีบัผูสบืสนัดานหรอืระหวางคูสมรส  ตามกฎกระทรวง ฉบับที่
47 (พ.ศ. 2541)ฯ ขอ 2 (7) (ง)  กําหนดใหเรียกเก็บคาธรรมเนียมรอยละ  0.5  จากราคาประเมินทุนทรัพยฯ
ดังน้ัน  เม่ือมีผูขอจดทะเบียนใหอสังหาริมทรัพยแกกัน  หากในทางการสอบสวนของพนักงานเจาหนาทีป่รากฏขอ
เทจ็จรงิวาเปนการใหระหวางผูบพุการกีบัผูสบืสนัดาน หรือระหวางคูสมรสโดยไมมีคาตอบแทน  พนักงานเจาหนาที่
ยอมตองเรียกเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียนรอยละ  0.5  จากราคาประเมนิทุนทรัพย  แตถาผูใหและผูรับให
ไมไดมีความสัมพันธกันดังกลาวพนักงานเจาหนาที่ยอมตองเรียกเก็บคาธรรมเนียมรอยละ  2  จากราคา
ประเมินทุนทรัพย
**หมายเหต ุ   -  หนังสอืกรมทีดิ่น  ที ่ มท  0606/ว 20998  ลงวนัที ่ 11  ตลุาคม  2520  ไดใหความหมายของคาํ
วา  “ทางราชการ”  ตามความในมาตรา  103  ทว ิ แหงประมวลกฎหมายทีดิ่น  วาหมายถงึราชการตามกฎหมายวา
ดวยระเบยีบบรหิารราชการแผนดิน  อันหมายถงึการจดัระเบยีบบรหิารราชการสวนกลาง  สวนภูมิภาค และสวนทอง
ถิ่น เทานั้น  มิไดหมายความรวมถึง  องคการ  หรือรัฐวิสาหกิจแตอยางใด

  -  การใหระหวางบุตรบุญธรรมกับผูรับบุตรบุญธรรมเสียคาธรรมเนียมรอยละ  2 จากราคาประเมนิ
ทุนทรัพย

(2)  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ตามประมวลรัษฎากรและคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.100/2543  ลง
วันที่  24  พฤศจิกายน  2543  ขอ 2 ใหคํานิยามของคําวา "ขาย"  ในการจัดเก็บภาษีเงินได  หมายความรวมถึง
การ ใหดวย  ฉะนั้นแลวในการจดทะเบียนใหอสังหาริมทรัพยแกกันแมวาจะไมมีคาตอบแทนก็ตองเสียภาษีเงิน
ไดหัก ณ ที่จาย  โดยผูจายเงินไดมีหนาที่หัก และนําสงตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนติกิรรม
ในขณะจดทะเบยีน  แตสําหรบักรณบีดิามารดาจดทะเบยีนยกใหอสงัหารมิทรพัยแกบตุรโดยชอบดวย
กฎหมายของตนเองโดยไมมีคาตอบแทนนั้น  ไมอยูในบังคับตองเสียภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย และบุตร
โดยชอบดวยกฎหมายนีไ้มรวมถงึบตุรบญุธรรม (คาํสัง่กรมสรรพากร ที ่ป100/2543 ขอ 10 (2)) (ในทางกลับกัน
กรณีบตุรยกใหอสงัหารมิทรพัยแกบดิามารดาทีช่อบดวยกฎหมายของตนเองตองเสยีภาษเีงินไดหัก ณ ทีจ่าย)  ซ่ึง
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การที่จะพิจารณาวาผูรับโอนเปนบุตรโดยชอบดวยกฎหมายของผูโอนหรือไม  พนักงานเจาหนาที่ตองตรวจ
สอบหลกัฐานของทางราชการตามทีก่ําหนดไวในขอ  11  ของระเบยีบกรมทีดิ่น  วาดวยการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมเกี่ยวกับการใหที่ดินและอสังหาริมทรัพยอยางอ่ืน  พ.ศ. 2548 เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท
0515/ว  14869  ลงวันที่  18  พฤษภาคม  2548
หมายเหต ุ ทางปฏบิตัใินการตรวจสอบหลกัฐานของทางราชการวาผูรับใหเปนบตุรโดยชอบดวยกฎหมายของผูให
หรือไม  กรมสรรพากรกําหนดไวตามหนังสือ  ที่  กค  0802/4897  ลงวันที่  10  เมษายน  2532  และที่  กค
0802/14077 ลงวันที่  12  กันยายน  2532  โดยกรมที่ดินไดเวียนใหพนักงานเจาหนาที่ทราบและถือปฏิบัติตาม
หนังสือ ที่ มท  0708/ว22971  ลงวันที่  10  ตุลาคม  2532  ตอมาเม่ือมีการออกระเบียบกรมที่ดิน วาดวยการ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับการใหฯ พ.ศ.  2548  จึงไดยกเลิกหนังสือกรมที่ดินดังกลาว และนําทาง
ปฏิบัติในการตรวจสอบหลักฐานของทางราชการที่กรมสรรพากรกําหนดมาลงไวในระเบียบกรมที่ดินแทน)
                (3)  ภาษธุีรกิจเฉพาะ  ตามประมวลรษัฎากร  มาตรา  91/1 และพระราชกฤษฎกีาออกตามความใน
ประมวลรษัฎากร  วาดวยการขายอสงัหารมิทรพัยเปนทางคาหรอืหากาํไร  (ฉบบัที ่ 342) พ.ศ. 2541 ใหคาํนิยามของ
คําวา "ขาย" หมายความรวมถึงการใหดวย  ดังนั้น  ในการจดทะเบียนใหอสังหาริมทรัพยแกกันแมวาจะไมมี
คาตอบแทน  พนักงานเจาหนาที่ยอมตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะดวยหากการจดทะเบียนใหน้ันอยูในหลกั
เกณฑที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แตสําหรับกรณีบิดามารดาจดทะเบียนยกใหอสังหาริมทรัพยแกบุตรโดย
ชอบดวยกฎหมายของตนเองโดยไมมีคาตอบแทนนั้น  ไมอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และบุตร
โดยชอบดวยกฎหมายนี้ไมรวมถึงบุตรบุญธรรม  ทั้งนี้ตามมาตรา 4 (6) (ง)  แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่
342)   พ.ศ. 2541 และขอ 4 (4) ของหนังสือกรมสรรพากร  ดวนที่สุด  ที่ กค  0811/00081  ลงวันที่  6
มกราคม  2542  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ดวนที่สุด  ที่  มท  0710/ว 00905  ลงวันที่  11  มกราคม  2542
                       (4)  อากรแสตมป  ในชวงป พ.ศ. 2526 กรมสรรพากรไดมีหนังสอื ที ่กค 0802/9031 ลงวันที่  7
มิถุนายน 2526 ตอบขอหารือกรมที่ดินวา หนังสือสัญญาใหที่ดินไมใชตราสาร “ใบรับ” ตามมาตรา 103 แหง
ประมวลรษัฎากร  ผูโอนหรอืผูรับโอนจึงไมมีหนาทีต่องเสยีอากรแสตมป ซ่ึงกรมทีดิ่นไดแจงทางปฏิบัติตามหนังสือ
กรมสรรพากรดังกลาวใหพนักงานเจาที่ทราบและถือปฏิบัติตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0612/1/ว
13124  ลงวันที่ 17 มิถุนายน 2526 ตอมาในป  พ.ศ. 2545  กรมสรรพากรไดเปลี่ยนแนวปฏิบัติโดยมีหนังสือ
ที่ กค  0706/ก. 1216 ลงวันที่  25 พฤศจิกายน 2545 แจงใหกรมที่ดินเรียกเก็บอากรแสตมปจากการใหทกุกรณี
โดยเหน็วา หนังสอืสญัญาใหทีดิ่นถอืเปน  “ใบรบั” ตามมาตรา 103  แหงประมวลรัษฎากร เน่ืองจากเปนเอกสาร
หลักฐานที่แสดงวาไดรับที่ดินโดยการใหไดกระทําตอหนาเจาพนักงานที่ดิน  และไดจดทะเบียนนิติกรรมตาม
กฎหมาย  ดังน้ัน   ในปจจุบัน การจดทะเบียนกรรมสิทธิ์รวมหรือใหอสังหาริมทรัพยโดยเสนหาไมมีคาตอบ
แทน  พนักงานเจาหนาที่ตองเรียกเก็บอากรแสตมปใบรับ โดยผูรับโอนกรรมสิทธิ์เปนผูออกใบรับ และเปนผู
ที่ตองเสียอากรแสตมปตามลักษณะแหงตราสารที่กําหนด  
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ขอยกเวน   กรณีดังตอไปน้ีไมตองเรียกเก็บอากรแสตมปใบรับ
(1)  ฝายผูรับโอนซึง่เปนฝายทีต่องเสยีอากรไดรับการยกเวนอากรตามกฎหมาย เชน กรณโีอนกรรมสิทธิ์

ทีดิ่นโดยไมมีคาตอบแทนใหแก สวนราชการ สภากาชาดไทย วดั มัสยดิ หรือองคการศาสนาอืน่ในราชอาณาจักรซึง่
เปนนติบิคุคล  เปนตน  เน่ืองจากหนวยงานดงักลาวไดรับยกเวนอากรตามมาตรา  121  แหงประมวลรัษฎากร
  (2) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหเปนสาธารณสมบัติของแผนดินซึ่งเปน
กรณีที่ไมมีผูรับ  เชน  ใหที่ดินเปนทางสาธารณประโยชน  ฯลฯ
        (3) การโอนมรดกใหแกทายาทโดยธรรม  และทายาทตามพินัยกรรม

(4) การจดทะเบียนทรัพยสิทธิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย  เชน  ภาระจํายอม  สิทธิเก็บกิน  สิทธิอาศัย  ที่
ไมมีการจายคาตอบแทนใหแกกัน แตถาเปนการจดทะเบียนทรัพยสิทธิที่มีการจายคาตอบแทนใหแกกัน  ตอง
เรียกเก็บอากรแสตมปใบรับรอยละ  0.5  จากจํานวนเงินคาตอบแทนที่จายใหแกกัน  ตามหนังสือกรม
สรรพากร  ที่  กค  0802/3131  ลงวันที่  17  กุมภาพันธ  2537  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0610/ว
08367  ลงวันที่  21  มีนาคม 2537

(5)  การจดทะเบียนโอนมรดกสิทธิการไถจากขายฝาก
ทั้งน้ี ตามแนวทางปฏิบัติในหนังสือกรมสรรพากร  ที่  กค  0706/10837  ลงวันที่  27  ธันวาคม  2548
เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 00945  ลงวันที่  13  มกราคม  2549

ขอควรระวัง!  หากการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยน้ันไดเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะแลวยอมไดรับยกเวนไมตองเสยีอากรแสตมปใบรบั  เชน กรณีพ่ีสาวจดทะเบยีนใหทีดิ่นเปลาทีเ่พ่ิงจด
ทะเบียนซื้อมาไดเพียง 2 ปใหกับนองชาย  อยูในหลักเกณฑที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  เม่ือพนักงานเจา
หนาที่เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะแลว  จึงไมตองเรียกเก็บอากรแสตมป
**หมายเหต ุ เร่ืองอากรแสตมปการจดทะเบยีนใหโดยไมมีคาตอบแทนนี ้ สามารถศกึษารายละเอียดเพิม่เติมได
จากหนงัสอืกรมสรรพากร ที ่กค  0706/ก.1216 ลงวนัที ่25 พฤศจิกายน 2545  เวยีนโดยหนงัสอืกรมทีดิ่น  ที่
มท  0515/ว 36957  ลงวันที่  13  ธันวาคม  2545,  หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 15035  ลงวันที่ 27
พฤษภาคม 2547, บนัทกึสํานกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา เรือ่ง การยกเวนอากรแสตมปตามมาตรา 121 แหง
ประมวลรัษฎากร เรื่องเสร็จที่  681/2548  เวียนใหพนักงานเจาหนาที่ทราบและถือปฏิบัติตามหนังสือกรมที่ดิน
ที่ มท 0515/ว 34432 ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2548, หนังสือกรมสรรพากร ที่ กค  0706/10837  ลงวันที่  27
ธันวาคม  2548  เวียนโดยหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 00945  ลงวันที่  13  มกราคม  2549)

…………………………………
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• คาธรรมเนียม  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป
               การจดทะเบียนประเภทถอนคืนการให

กรณีที่พนักงานเจาหนาที่ไดจดทะเบียนประเภทใหไวแลว  ตอมาศาลไดมีคําพิพากษาถึงที่สุดให
ถอนคืนการให  ในการจดทะเบียนถอนคืนการใหตามคําพิพากษายอมตองดําเนินการตามคําสั่งกรมที่ดิน  ที่
12/2501  ลงวันที่  8  กันยายน  2501  เรื่อง  โอนตามคําสั่งศาล  ขอ 3 และใชชื่อประเภทการจดทะเบียนวา  "
ถอนคืนการให  ตามคําพิพากษาศาลที่....ลงวันที่.....เดือน......... พ.ศ. ...."  สําหรับคาธรรมเนียม  และภาษีอากร
เรียกเก็บ  ดังน้ี

(1)  คาธรรมเนียม   รอยละ  2  หรือรอยละ  0.5  จากราคาประเมินทุนทรัพยฯ  แลวแตกรณีวา
เปนการถอนคืนการใหระหวางผูใด  โดยพิจารณาขอเท็จจริงจากคําพิพากษา  เชน  ตามคําพิพากษาเปนการ
ถอนคืนการใหระหวางผูบุพการีกับผูสืบสันดาน ก็เรียกเก็บคาธรรมเนียมรอยละ  0.5 จากราคาประเมินทนุทรพัย
ตามกฎกระทรวง  ฉบบัที ่ 47 (พ.ศ. 2541)ฯ  ขอ 2 (7) (ง)  หรือหากเปนการถอนคนืการใหระหวางผูรับบุตรบุญ
ธรรมกับบุตรบุญธรรม  ก็เรียกเก็บคาธรรมเนียมรอยละ 2  ตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  47 (พ.ศ. 2541)ฯ
ขอ 2 (7) (ก)  เปนตน

(2)  ภาษเีงนิไดหัก ณ ทีจ่าย การจดทะเบยีนโอนกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสังหาริมทรัพยไป
เปนของผูใหโดยการถอนคนืการใหตามคาํสัง่ศาล  เขาลกัษณะเปนการ  "ขาย"  ตามมาตรา  39  แหงประมวล
รัษฎากร  ตองหักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามมาตรา  50 (5) (ก)  แหงประมวลรัษฎากร

(3)  ภาษีธุรกิจเฉพาะ   การจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยไป
เปนของผูใหโดยการถอนคืนการใหตามคําสั่งศาล  เขาลักษณะเปนการ  "ขาย"  ตามมาตรา  91/2 (4)  แหง
ประมวลรษัฎากร  ดังน้ัน  หากเปนการโอนกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัยคนืใหแกผูใหภายใน
5 ป นับแตวนัทีผู่รับใหไดมาซึง่ทีดิ่นนัน้  ยอมอยูในบงัคบัตองเสยีภาษธีรุกจิเฉพาะตามมาตรา  91/2 (6)  แหง
ประมวลรัษฎากร  ประกอบกับมาตรา 4 (6)  แหงพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวย
การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541

(4)  อากรแสตมป    เม่ือปจจุบันการจดทะเบียนใหโดยไมมีคาตอบแทนตองเสียอากรแสตมปใบรับ
การจดทะเบียนประเภทถอนคืนการใหก็ตองเรียกเก็บอากรแสตมปใบรับเชนเดียวกัน  โดยเรียกเก็บรอยละ 0.5
จากราคาประเมินทุนทรัพย  หรือจํานวนทุนทรัพยที่ผูขอแสดง  แลวแตจํานวนเงินใดสูงกวา  กรณีเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะแลวไดรับยกเวนอากรแสตมปใบรับ
**หมายเหตุ   ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดจากหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 33241  ลงวันที่  5
พฤศจิกายน  2545 และหนังสือกรมสรรพากร ที่  กค 0811/ก.191  ลงวันที่  12  เมษายน  2545

……………………………..
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• คาธรรมเนียมการตรวจหลักฐานทะเบียนที่ดิน และตรวจสอบหลักทรัพย
ในการขอตรวจสอบหรือขอถายเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับที่ดินนั้น  แมตามพระราชบัญญัติขอมูล

ขาวสารของราชการ  พ.ศ. 2540  มีหลักการและเหตุผลเพ่ือใหประชาชนมีโอกาสรับรูขาวสารเกี่ยวกับการ
ดําเนินงานตาง ๆ ของหนวยงานของรัฐ  แตในขณะเดียวกันก็คุมครองสิทธิสวนบุคคล  โดยไมใหหนวยงานของ
รัฐเปดเผยขอมูลสวนบุคคล  และโดยที่ในการตรวจสอบจะมีขอเท็จจริงในการขอตรวจสอบที่แตกตางกัน  กลาว
คือ  หากเปนการขอตรวจสอบหลักฐานเกี่ยวกับที่ดินที่ผูขอตรวจสอบทราบเลขที่โฉนด  น.ส. 3 ก. หรือ  น.ส. 3
แนนอนแลว  โดยตองการทราบวาที่ดินดังกลาวปจจุบันชื่อผูมีสิทธิในที่ดินคือใคร  ไดมาอยางไร  เม่ือใด  มี
ภาระผกูพนัหรอืไม  มีการยดึหรอือายดัตามกฎหมายใดหรอืไม  และมีการออกใบแทนไปแลวหรอืไม  เม่ือใด  ผู
ขอสามารถยื่นคําขอดําเนินการได  โดยยื่นคําขอตอพนักงานเจาหนาที่  ณ  สํานักงานที่ดินทองที่ที่ที่ดินตั้งอยู
หรือจะทําเปนหนังสือสงทางไปรษณียไปยังสํานักงานที่ดินทองที่ที่ที่ดินนั้นตั้งอยูก็ได  ตามนัยระเบียบกรมที่
ดินวาดวยการตรวจหลักฐานทะเบียนที่ดินทางไปรษณีย  พ.ศ.  2525  ลงวันที่  17  ธันวาคม  2525  ซ่ึงเวียน
ใหพนักงานเจาหนาที่ทราบและถือปฏิบัติตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0612/1/ว 29770  ลงวันที่  22
ธันวาคม  2525  เหตุที่ตองขอตรวจหลักฐานกับสํานักงานที่ดินทองที่ที่ที่ดินตั้งอยูเปนเพราะเอกสารเกี่ยวกับที่
ดินที่ขอตรวจถูกเก็บรักษาไว ณ สํานักงานที่ดินทองที่ที่ที่ดินน้ันตั้งอยู  แตหากเปนการขอตรวจสอบเพื่อตองการ
ทราบวาบุคคลนั้น  (ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล)  มีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินแปลงใดบาง  โดย
ที่ไมทราบเลขที่หนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน  ซ่ึงในทางปฏิบัติเรียกวา  “ตรวจสอบหลกัทรพัย”  เน่ืองจากขอมูลชือ่
ผูถอืกรรมสทิธิห์รือสทิธคิรอบครองในทีดิ่นเชนนีเ้ปนขอมูลสวนบคุคล  ซ่ึงอยูในความควบคุม ดูแลของสํานักงานที่
ดิน  การเปดเผยขอมูลดังกลาวตองไดรับความยินยอมเปนหนังสือจากเจาของขอมูล  การเปดเผยขอมูลดัง
กลาวตอบคุคลอืน่โดยปราศจากการยนิยอมเปนหนงัสอืของเจาของขอมูล  เปนการรกุล้าํสทิธสิวนบคุคลโดยไมสม
ควรตามมาตรา  15 (5)  แหงพระราชบญัญัตขิอมูลขาวสารของราชการ  พ.ศ. 2540  เวนแตจะเขาขอยกเวนตาม
มาตรา  24 (8)    และเพ่ือใหการปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ  พ.ศ. 2540  ใน
สวนที่เกี่ยวของกับงานของกรมที่ดินเปนไปในแนวทางเดียวกัน   กรมที่ดินไดวางทางปฏิบัติเกี่ยวกับการเปดเผย
และไมเปดเผยขอมูลขาวสารไวตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว 10125  ลงวนัที ่ 27  มีนาคม  2543  อยาง
ไรกดี็  ในการขอตรวจสอบในลกัษณะเชนน้ี  คณะกรรมการขอมูลขาวสารของราชการตามพระราชบัญญัติขอมูล
ขาวสารของราชการ  พ.ศ.  2540   ไดเคยพิจารณาและเหน็วา  การทีก่รมทีดิ่นไมเปดเผยโฉนดทีดิ่น  กรณกีารขอ
ตรวจสอบโฉนดทีดิ่นโดยผูขอไมทราบเลขทีโ่ฉนดที่ดิน  เน่ืองจากเปนขอมูลสวนบุคคล  ซ่ึงการเปดเผยจะเปนการ
รุกล้ําสิทธิสวนบุคคลโดยไมสมควรตามมาตรา  15 (5)  แหงพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ  พ.ศ.
2540  และหากผูขอไมเห็นดวยก็สามารถอุทธรณคําสั่งไมเปดเผยขอมูลขาวสารดังกลาวเปนการเฉพาะรายได
ถือเปนการใชดุลยพินิจตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารฯ  ซ่ึงกรมทีดิ่นสามารถดาํเนนิการไดตามทีเ่ห็นสมควร
ทัง้นีต้ามนยัหนงัสอืสาํนกันายกรฐัมนตรี  ที่  นร  (กขร) 1311/5094  ลงวันที่  7  มิถุนายน  2543  สําหรับคา
ธรรมเนียมในการขอตรวจหลักฐานทะเบียนที่ดิน  และขอตรวจสอบหลักทรัพยมีดังน้ี
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(1)  การตรวจหลักฐานทะเบียนที่ดิน  (ทราบเลขโฉนด แตไมทราบชื่อผูถือกรรมสิทธิ์)
   คาคาํขอแปลงละ  5  บาท  คาตรวจหลกัฐานทะเบยีนทีดิ่นแปลงละ  10  บาท  ตามกฎกระทรวง

ฉบับที่  47  (พ.ศ. 2541)ฯ  ขอ  2 (10) (ก) (ง)
   คาถายเอกสาร   หากเปนการจัดทําสําเนาโดยเครื่องถายเอกสารของทางราชการ  เรียกเก็บ

คาธรรมเนียมการทําสําเนาโดยเครื่องถายเอกสารคิดตามขนาดกระดาษ  ตามประกาศคณะกรรมการขอมูล
ขาวสารของราชการ  เร่ือง  การเรียกเก็บคาธรรมเนียมการขอสําเนา  หรือขอสําเนาที่มีคํารับรองถูกตองของ
ขอมูลขาวสารของราชการ  ลงวันที่  7  พฤษภาคม  2542  และประกาศกรมที่ดิน  เรื่อง  การเรียกเก็บคาธรรม
เนียมการขอสําเนาหรือขอสําเนาที่มีคํารับรองถูกตองของขอมูลขาวสารของราชการ  กรมที่ดิน  ลงวันที่  24
สิงหาคม  2543

   คารบัรองเอกสาร  กรณผีูขอมีความประสงคขอใหเจาหนาทีรั่บรองความถกูตองของเอกสารดวย  ให
เรียกเก็บคารับรองเอกสาร  ฉบับละ  10  บาท  ตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  47 (พ.ศ. 2541)ฯ ขอ  2 (10) (ค)
**หมายเหต ุ สาํหรบัการขอตรวจหลกัฐานทะเบยีนทีดิ่นทางไปรษณยี  ผูขอตรวจตองสงซองจดหมายจาหนาซอง
ถงึตวัผูขอ  ระบทุีอ่ยูใหชดัเจน  พรอมกบัปดแสตมปเปนคาสงใหถกูตองครบถวน  พรอมทัง้สงเงินคาธรรมเนียม
แปลงละ  10  บาท  ไปดวย  โดยสงเปนเช็คไปรษณียหรือธนาณัติ  สั่งจายเจาพนักงานที่ดินจังหวัดหรือ
เจาพนักงานที่ดินจังหวัดสาขา  นายอําเภอหรือปลัดอําเภอผูเปนหัวหนาประจํากิ่งอําเภอ

(2) การตรวจสอบหลกัทรพัย (ทราบชือ่ผูถอืกรรมสทิธิแ์ตไมทราบเลขทีห่นังสอืแสดงสทิธใินทีดิ่น)
ตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0515/ว 17163  ลงวันที่  16  มิถุนายน  2547  ไดวางทางปฏิบัติไว ดังน้ี

   คาคําขอ  เรียกเก็บตามจํานวนรายบุคคลหรือลูกหนี้ที่ขอตรวจสอบรายละ  5  บาท  อนุโลมตาม
กฎกระทรวง  ฉบับที่  47  (พ.ศ.  2541)ฯ  ขอ  2 (10) (ก)  เชน  ขอตรวจสอบหลักทรพัยของบุคคลหรือลูกหนี้
ตามคําพิพากษารวม  2 รายในคําขอเดียวกัน  เรียกเก็บคาคําขอรายละ 5 บาท  รวมเปน  10  บาท

   คาตรวจหลกัฐานทะเบยีนทีดิ่น  เรียกเกบ็เปนรายแปลงทีดิ่นตามทีต่รวจสอบพบแปลงละ 10 บาท
ตามกฎกระทรวง  ฉบบัที ่ 47 (พ.ศ. 2541)ฯ  ขอ  2 (10) (ง)  หากตรวจไมพบไมตองเรยีกเก็บ

   คาถายเอกสาร  และคารบัรองเอกสาร  เรยีกเกบ็เหมอืนการตรวจหลกัฐานทะเบยีนทีดิ่นขางตน
……………………………….
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• คาธรรมเนียมกรณีสวนราชการ  องคกรปกครองสวนทองถิ่น  หรือรัฐวิสาหกิจ
              ขอตรวจหลักฐาน  ขอคัดหรือขอถายสําเนาเอกสาร

กรมทีดิ่นไดวางทางปฏบิตัเิกีย่วกบัการเรยีกเกบ็คาธรรมเนียมกรณ ี สวนราชการ  องคกรปกครอง
สวนทองถิ่น  หรือรัฐวิสาหกิจ  ขอตรวจหลักฐาน  ขอคัดหรือขอถายสําเนาเอกสาร  ตลอดจนขอใหเจาหนาที่รับ
รองสําเนาเอกสารที่คัดหรือถายไว  ตามหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515/ว 01070 ลงวันที่ 12 มกราคม 2548 ดังน้ี

1.  กรณีสวนราชการ  องคกรปกครองสวนทองถิ่น  หรือรัฐวิสาหกิจ  ขอตรวจหลักฐาน  ขอคัดหรอื
ขอถายสาํเนาเอกสาร  โดยเจาหนาทีเ่ปนผูใหบริการใหจัดเกบ็คาธรรมเนยีมตามมาตรา  103  แหงประมวล
กฎหมายที่ดิน  ประกอบกฎกระทรวง  ฉบับที่  47  (พ.ศ. 2541)  ออกตามความในพระราชบัญญัติใหใช
ประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ. 2497

2.  กรณสีวนราชการ  องคกรปกครองสวนทองถิน่  หรือรัฐวสิาหกจิ  มีหนังสอืแจงขอความรวมมือใน
การขอตรวจหลกัฐาน  ขอคดัหรอืขอถายสาํเนาเอกสาร  โดยหนวยงานนัน้จัดสงเจาหนาทีม่าคดัหรอืถายสําเนา
เอกสารเอง  เพียงแตขอใหเจาหนาที่อํานวยความสะดวกตามควรแกกรณี  ไมตองใหหนวยงานนั้นยื่นคําขอและ
พนักงานเจาหนาทีไ่มตองเรียกเกบ็คาธรรมเนยีมในการคดั  หรือถายสําเนาเอกสาร  หรือคารบัรองเอกสารแต
อยางใด  เน่ืองจากเปนการประสานงานระหวางหนวยงานมใิชกรณตีามมาตรา 103 แหงประมวลกฎหมายที่ดิน

3.  กรณีสวนราชการ  องคกรปกครองสวนทองถิ่น  หรือรัฐวิสาหกิจ  ขอสําเนาขอมูลแปลงที่ดิน
ทางระบบ  LIS  ใหเจาหนาที่เรียกเก็บคาธรรมเนียมแปลงละ  5  บาท  โดยถือปฏิบัติตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่
มท  0728/ว 19646  ลงวันที่  15  สิงหาคม  2544

4. กรณีที่มีกฎหมายกําหนดใหพนักงานเจาหนาที่ตองดําเนินการ  เชน  กรณีตามมาตรา  15
แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  ที่กําหนดใหสํานักงานที่ดินมีหนาที่ตองรายงานตอ
สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  เม่ือปรากฏวามีการขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับ
อสงัหารมิทรพัยทีส่ถาบนัการเงนิมิไดเปนคูกรณีและทีมี่ลกัษณะดงัน้ี  (1)  เม่ือมีการชําระดวยเงินสดเปนจํานวน
เกนิกวาทีก่ําหนดในกฎกระทรวง  (2)  เม่ืออสงัหารมิทรพัยมีมูลคาตามราคาประเมนิเพ่ือเรียกเกบ็คาธรรมเนียม
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกินกวาที่กําหนดในกฎกระทรวง  เวนแตเปนการโอนในทางมรดกใหแกทายาทโดย
ธรรม  หรือ  (3)  เม่ือเปนธรุกรรมทีมี่เหตอัุนควรสงสยั  ดังนีถ้อืวาเปนหนาทีท่ีพ่นักงานเจาหนาทีต่องปฏิบัติตาม
กฎหมายจึงไมอาจเรียกเก็บคาธรรมเนียมในการคัดหรือถายสําเนาเอกสาร  หรือคารับรองเอกสารเพื่อสงสําเนา
เอกสารใหแกหนวยงานตามที่กฎหมายนั้นกําหนดได

........................……………………
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• การเรียกเก็บคาพยาน
ตามคําสั่งกรมที่ดินที่ 1/2500  ลงวันที่  19  มกราคม  2500  และหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท

0708/ว 7020  ลงวันที่  28  มีนาคม  2527  วางทางปฏิบัติ เรื่อง  การเปนพยานในนิติกรรมและคําขอตาง ๆ ไว
อยางชดัเจนวา  เปนเพียงหลกัฐานแสดงวา  บคุคลนัน้ ๆ ไดมาทํากจิการอยางใดอยางหนึง่ตอหนาพนักงานเจา
หนาทีเ่ทานัน้  มิใชเปนการรบัรองตวับคุคลผูน้ัน  จึงจํากดัเฉพาะกจิการทีจํ่าเปนใหมีพยานหลกัฐานเพือ่ใชอางอิง
ในภายหลงัทีต่องมีพยาน  เชน  นิตกิรรมตาง ๆ ไมวาจะเปนในลกัษณะสญัญาหรอืในลกัษณะเปนบันทกึขอตกลง
ใหมีพยานในทกุกรณ ี แตสําหรบัคําขอตาง ๆ ทกุประเภท  ไมวาผูขอจะเซน็ชือ่หรือพิมพลายนิว้มือ  ไมจําตองมี
พยานในคาํขอนัน้  เวนแตผูขอประสงคใหมีพยานเปนหลกัฐาน  สวนเรือ่งการลงนามพยานในนติกิรรมหรอืคําขอใด
ใหเจาหนาทีส่อบถามผูทํานติกิรรมหรอืคําขอกอนวามีพยานมาหรอืไม  ถามีมากใ็หพยานลงชื่อเปนพยาน  ถาไมมี
พยานมาหรอืมีแตไมครบ  กรณีเปนนิตกิรรมใหเจาหนาทีล่งชือ่เปนพยาน  แตถาเปนคําขอซึ่งไมจําตองมีพยาน
เจาหนาที่จะลงนามเปนพยานไดตอเม่ือผูขอประสงคจะใหเจาหนาที่ลงนามในฐานะพยานไวเปนหลักฐานในคํา
ขอ ก็ใหผูขอแสดงความประสงคไวในคําขอ แลวเจาหนาที่จึงลงชื่อเปนพยาน  เม่ือเจาหนาทีล่งชือ่เปนพยานจงึ
มีสทิธทิีจ่ะเรยีกเกบ็คาพยานจากผูทํานติกิรรมหรอืคําขอได  ซ่ึงการเปนพยานในนิติกรรมหรือคําขอไมควรใหมี
เกิน  2  คน  สวนคาพยานไดแกพยานคนละ  10  บาท  ตามกฎกระทรวง  ฉบบัที ่ 47  (พ.ศ. 2541)ฯ  ซ่ึงแกไข
เพ่ิมเตมิโดยกฎกระทรวง  ฉบบัที ่ 48  (พ.ศ. 2542)  ขอ  4 (6)  นอกจากนี้เม่ือเงินคาพยานทีเ่รยีกเกบ็ไดเปนเงินราย
ไดพิเศษของสาํนกังานทีดิ่น ในทางปฏบิตัจึิงใหออก  "ใบรบัคาพยาน"  ใหกับผูจายเงินคาพยานเปนหลักฐานการ
รับเงินคาพยานแทนการเขียนใบเสร็จรับเงิน  (หนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว  33749  ลงวันที่  1  ตุลาคม
2542)  โดยใบรับคาพยานใหใชตามแบบที่แนบทายระเบียบกรมที่ดิน  วาดวยการเก็บรักษาเงินรายไดพิเศษของ
สํานักงานที่ดิน  พ.ศ. 2549  ลงวันที่  30  พฤษภาคม  2549
หมายเหตุ  ศึกษารายละเอียดเกี่ยวกับการจัดเก็บและใชจายเงินคาพยานเพิ่มเติมไดจากระเบียบกรมที่ดิน
วาดวยการเก็บรักษาเงินรายไดพิเศษของสํานักงานที่ดิน  พ.ศ. 2549  ลงวันที่  30  พฤษภาคม  2549

………..................……………

• การยกเวนการออกใบเสร็จรับเงิน และการออกใบรับคาพยาน
ตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  0710/ว 33749  ลงวันที่  1  ตุลาคม  2542  ไดวางทางปฏิบัติ

ในการยกเวนการออกใบเสร็จรับเงินไว  ดังน้ี
                  1.  ในกรณทีีไ่มมีการเรยีกเกบ็เงินคาธรรมเนยีม ภาษเีงินได ภาษธีรุกจิเฉพาะ หรือคาอากรแสตมป
แตอยางใดเลย  เน่ืองจากมีกฎหมายยกเวนการเรียกเก็บ  พนักงานเจาหนาที่ไมตองออกใบเสร็จรับเงินใหแก
ผูขอ แตใหใชตรายางซึง่มีขอความตามตวัอยางแนบทายหนงัสอืน้ีประทบัไวทีด่านหนาหนงัสอืสญัญาหรอืบันทึก
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ขอตกลง  หรือคําขอ  (ท.ด. 9)  (ในกรณีที่ไมมีหนังสือสัญญาหรือบันทึกขอตกลง)  แลวแตกรณี  ขอความใด
ที่ไมใชใหขีดออก  แลวใหพนักงานเจาหนาที่ลงนามไว
                2. ในกรณีที่ไดรับยกเวนเพียงบางอยาง  เชน  ไดรับยกเวนภาษีเงินไดและอากรแสตมป
แตไมไดรับยกเวนคาธรรมเนยีม  ซ่ึงจะตองออกใบเสรจ็รับเงิน  กใ็หประทบัตรายางดงักลาวไวในหนังสอืสัญญา
หรือบันทึกขอตกลง  หรือคําขอ  (ท.ด. 9)  รวมทั้งในใบเสร็จรับเงิน  ในทํานองเดียวกับขอ 1 ดวย

3. ใหออก  "ใบรับคาพยาน"  ใหกับผูจายเงินคาพยานเปนหลักฐานการรับเงินคาพยานแทนการ
เขยีนใบเสรจ็รับเงิน  ปจจุบนัจะเปนไปตามแบบแนบทายระเบยีบกรมทีดิ่น  วาดวยการเกบ็รักษาเงนิรายไดพิเศษ
ของสํานักงานที่ดิน  พ.ศ.  2549  โดยถือปฏิบัติดังน้ี

   3.1  ใหเจาหนาที่การเงินและบัญชีมีหนาที่รับเงินคาพยานและออกใบรับเงินคาพยาน
3.2  กรณีที่ไมมีการออกใบเสร็จรับเงินตามขอ 1 พนักงานเจาหนาที่ไมตองเขียนใบสั่ง  ใหเจา

ของที่ดินชําระเงินและรับใบรับคาพยานจากเจาหนาที่การเงินและบัญชี  และนําใบรับคาพยานฉบับสํานักงาน
ที่ดินมอบใหพนักงานเจาหนาที่

3.3  กรณีที่มีการชําระเงินคาธรรมเนียม ฯลฯ  ซ่ึงพนักงานเจาหนาที่ตองเขียนใบสั่ง
ใหพนักงานเจาหนาที่เขียนคาพยานในชองหมายเหตุในใบสั่ง เพ่ือใหเจาหนาที่การเงินและบัญชีมอบใบรับคา
พยาน  พรอมใบเสร็จรับเงินคาธรรมเนียม ฯลฯ  ใหเจาของที่ดินมอบใหพนักงานเจาหนาที่

……………………….

• การคืนเงินคาธรรมเนียม ภาษีอากรการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
          การขอคืนคาธรรมเนียม

             (1)  กรณีพนักงานเจาหนาทีเ่รยีกเกบ็คาธรรมเนยีมไวเกนิกวาทีก่ฎหมายกําหนด เปนเหตใุหตองคนื
เงินคาธรรมเนียมในสวนทีเ่รียกเกบ็ไวเกนิใหแกผูขอ กระทรวงการคลงัไดกําหนดทางปฏบิตัไิวตามหนังสือ
กระทรวงการคลงั ที ่กค 0526.5/ว 53 ลงวนัที ่16 เมษายน 2539 (เวยีนโดยหนงัสอืกรมทีดิ่น ดวนมาก ที ่ มท
0602/ว 20878 ลงวันที่ 13 สิงหาคม 2539) และระเบียบกระทรวงการคลัง วาดวยการหักรายรับจายขาดและการ
ถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. 2545 (เวียนโดยหนังสือกรมที่ดินที่ มท 0702/ว 27 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2545) วาจะ
ตองทําความตกลงกับกระทรวงการคลังกอน  และเม่ือไดรับอนุมัติแลว  จึงดําเนินการคืนเงินใหแกผูขอไดตาม
หนังสือสั่งการของกระทรวงการคลัง

     (2)  คําสั่งคืนหรือไมคืนเงินคาธรรมเนียม  ถือเปนการใชอํานาจสั่งการตามกฎหมายของ
เจาหนาที่ที่มีผลกระทบตอสิทธิของบุคคล  จึงเปนคําสั่งทางปกครอง  ตามมาตรา  5  แหงพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ. 2539  ซ่ึงคูกรณีสามารถอุทธรณหรือโตแยงคําสั่งได ฉะนั้น เม่ือมีผูขอคืนเงิน
คาธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และพนักงานเจาหนาที่พิจารณาแลวเห็นวาไมมีกรณีตองคนืคา
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ธรรมเนยีม  ในการจดัทาํคาํสัง่ไมคนืคาธรรมเนยีมดังกลาวพนกังานเจาหนาทีต่องปฏบิตัติามแนวทางในหนงัสอืกรม
ทีดิ่น  ที ่มท 0712/ว 20094 ลงวนัที ่17 สงิหาคม 2544  ซ่ึงไดแจงกาํชบัมาตามหนงัสอืกรมทีดิ่น ที่  มท  0505.2/ว
05441 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ 2549 กลาวคือ ตองแจงคําสั่งพรอมดวยเหตุผล และสิทธิในการอุทธรณใหคูกรณี
ที่ถูกกระทบสิทธิไดทราบดวยวา หากมีความประสงคจะอุทธรณหรือโตแยงคําสั่ง ใหยืน่อุทธรณหรือโตแยงคาํ
สัง่ตอเจาหนาทีผู่ทาํคาํสัง่ภายใน 15 วนั นับแตวนัทีไ่ดรับแจงคาํสัง่ตามนยัมาตรา 44 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ในกรณีที่มีการอุทธรณ หากครบกําหนดระยะเวลาในการพิจารณาของผูมี
อํานาจพิจารณาอุทธรณ ตามมาตรา 45 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539
ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบัญญัติดังกลาวแลว ไมวาจะมีคํา
วินิจฉัยของผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณหรือไมก็ตาม  ผูอุทธรณสามารถทําคําฟองเปนหนังสือยื่นตอศาลปก
ครองหรือสงคําฟองทางไปรษณียลงทะเบียนไปยังศาลปกครองไดภายในระยะเวลา 90 วนั นับแตวนัทีรู่หรือควรรู
ถงึเหตแุหงการฟองคด ี ตามมาตรา  49  แหงพระราชบญัญัตจัิดตัง้ศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง
พ.ศ.  2542

คําพิพากษาฎีกาเก่ียวกับเรื่องการคืนคาธรรมเนียม
คําพิพากษาฎีกาที่  933/2537  (ฎีกายอ) วินิจฉัยวา  โจทกเปนผูประมูลซ้ือที่ดินไดจากการขายทอดตลาด
และจดทะเบียนรับโอนที่ดินตามคําสั่งของศาล เงินคาธรรมเนียมการโอนที่ดินที่ซ้ือเปนเงินคาธรรมเนียมตาม
ประมวลกฎหมายทีดิ่นมาตรา 103 ทีก่รมทีดิ่นจําเลยเรยีกเกบ็จากโจทกไดโดยชอบดวยกฎหมาย  แมตอมาศาล
ฎีกาไดมีคําสั่งเพิกถอนการขายทอดตลาดและใหจดทะเบียนใสชื่อ ล. เปนผูถือกรรมสิทธิ์เหมือนเดิมแลวให
ประกาศขายทอดตลาดใหม การเพิกถอนดังกลาวก็ไมใชเกิดจากการกระทําของจําเลยซึ่งตามประมวล
กฎหมายที่ดินก็ไมมีบทบัญญัติใหจําเลยคืนเงินคาธรรมเนียมแกโจทกทั้งไดสงเปนรายไดแผนดินไปแลว
โจทกจึงไมมีสิทธิฟองเรียกเงินคาธรรมเนียมคืนจากจําเลย

• การขอคืนภาษีอากรและการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มเติม
     พนักงานเจาหนาที่ตามประมวลกฎหมายที่ดินมีหนาที่จัดเก็บภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ  และอากรแสตมป ในขณะที่มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเทานั้น หากมีกรณีเรียกเก็บภาษีอากรไว
เปนจํานวนเงนิเกนิกวาทีผู่ขอควรตองเสีย  หรือเรียกเก็บไวไมครบถวน  หนาทีใ่นการคนืเงินภาษอีากรที่เรียกเก็บ
ไวเกิน และหนาที่ในการติดตามจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มเติมใหเปนการครบถวน เปนหนาที่ของเจาพนักงาน
ประเมินและเจาหนาที่อากรแสตมปสังกัดกรมสรรพากร ที่จะทําการประเมิน หรือสั่งเรียกเก็บเพ่ิมเติมตามบท
บัญญัติแหงประมวลรัษฎากร มิใชหนาที่ของพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน  (หนังสือกรมสรรพากร ที่ กค  0802/19989  ลงวันที่ 6 ตุลาคม 2536 เวยีนโดย
หนงัสอืกรมทีดิ่น  ดวนมาก  ที ่ มท  0612/ว 28770 ลงวนัที ่28 ตลุาคม  2536)  ดังน้ัน  หากมกีรณีขอคืนเงิน
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คาภาษีอากรตอพนักงานเจาหนาที่ตามประมวลกฎหมายที่ดิน  ใหแนะนําผูขอไปยื่นคํารองขอคืน ณ สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ภายในกําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดไว ดังน้ี

1.  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย ตองยื่นคํารองขอคืนภายใน 3 ปนับแตวันสุดทายแหงป
ซ่ึงถูกหักภาษีเกินไป  (มาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร)

2.  ภาษีธุรกิจเฉพาะตองยื่นคํารองขอคืนภายใน 3 ปนับแตวันพนกําหนดเวลายื่นแบบแสดง
รายการภาษี (มาตรา 91/11(1) แหงประมวลรัษฎากร)

3.  อากรแสตมปตองยื่นคํารองขอคืนภายใน  6  เดือนนับแตวันเสียอากร  (มาตรา  122
แหงประมวลรัษฎากร)

สวนกรณพีนักงานเจาหนาทีต่ามประมวลกฎหมายทีดิ่นเรยีกเกบ็ภาษอีากรไวไมครบถวน  ใหแจงกรม
สรรพากรหรือสรรพากรจังหวัดทองที่ที่ผูมีหนาที่หักภาษีมีภูมิลําเนาอยูทราบเพื่อติดตามจัดเก็บตามอํานาจ
หนาที่ตอไป

…………………………………..
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